
1

Nr.8/2016 septembris 

Aicinām iesaistīties projektā 
“PROTI un DARI!”
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes novada dome ir uzsākusi Eiropas Sociālā fonda projekta
“Proti un Dari” realizāciju, ar mērķi motivēt un aktivizēt jau-
niešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu, un nav re-
ģistrēti Nodarbinātības valsts aģentūrā (NVA) kā bezdarbnieki. 

Projekta ieviesējs: Jaunatnes starptautisko programmu
aģentūra

Projekta stratēģiskais partneris: Apes novada dome
Projekta kopējās izmaksas: 23 463.00 EUR
Projekta īstenošanas laiks: no 2016.gada 07.jūlija līdz

2018.gada 31.oktobrim
Mērķa grupa: jaunieši vecumā no 15 līdz 29 gadiem (ieskai-

tot), kuri nemācās un nestrādā, neapgūst arodu, nav reģistrēti
NVA, vai ir reģistrēti NVA vismaz četrus mēnešus un pēdējo četru
mēnešu laikā nav iesaistījušies NVA piedāvātajos pakalpojumos.

Projekta ietvaros: Veiksim Tavu profilēšanu (novērtēšanu)
un uzzināsim, kādas ir Tavas prasmes, intereses un iegūtā iz-
glītību, kā arī noteiksim Tavus attīstības virzienus!

Mērķa grupas jaunietim piedāvātais atbalsts līdz 9 mē-
nešiem ilgā laika periodā:

3 Individuāls mentora atbalsts (vismaz 20 stundas mēnesī),
kas sevī ietver jaunieša regulāru motivēšanu sekmīgi pildīt tā
individuālo pasākumu programmu, veicinot mācīšanās mērķu
sasniegšanu;

3 Individuālas konsultācijas, kopā ar jaunieti iesaistoties da-
žādās individuālajā pasākumu programmā paredzētās aktivitātēs; 

3 Neformālās un ikdienas mācīšanās aktivitātes;
3 Speciālistu konsultācijas;

3 Dalību pasākumos (nometnes, semināri, sporta aktivitātes,
kultūras pasākumi);

3 Brīvprātīgā darba aktivitātes;
3 Iesaisti nevalstisko organizāciju un jauniešu centru akti-

vitātēs, pasākumos un projektos;
3 Ekskursija uz uzņēmumiem vai īslaicīga prakse uzņēmumā

(aktivitātes profesijas specifikas iepazīšanai, lai izvēlētos iegūt
profesionālo kvalifikāciju vai apgūt arodu pie amata meistara);

3 Iesaisti vietējās sabiedriskajās aktivitātēs u.c.
3 Specifiski pasākumi mērķa grupas jauniešiem ar invalidi-

tāti (ar surdotulka, asistenta palīdzību, specializēto transportu).
Aicinām arī amatniekus, aroda meistarus, uzņēmējus,

kuri vēlētos līdzdarboties un piedāvātu iespēju jaunietim iziet
praksi vai īslaicīgas apmācības savā uzņēmumā, lai nākotnē šis
jaunietis apgūtu pirmo darba pieredzi, iepazītu darba specifiku
un kļūtu par labu amata meistaru. 

Ja vēlies iesaistīties, zvani programmas vadītājai Maijai Kār-
kliņai +37127809177 vai projekta vadītājai Lienei Ābolkalnei
+37126450855, vai raksti maija.karklina@ape.lv vai liene.abolkal-
ne@ape.lv, vai nāc uz Apes novada Sociālo dienestu, Tirgus iela 5,
Apē vai uz nodaļām pagastos pie sociālā darba speciālistiem –
Gaujienā „Nolejas”; Trapenē „Pagastnams”; Virešos „Vecvireši”,
Vidagā „Cīrulīši”. Pieņemšanas laikus skatīt www.apesnovads.lv.

Vairāk informācijas par projektu www.jaunatne.gov.lv .
Ja Tu esi jaunietis, vecumā no 15 līdz 29 gadiem, kurš

nestrādā, nemācās un neapgūsti arodu, piesakies projek-
tam “PROTI un DARI”!

03.09. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU tēlnieka
Kārļa Alaiņa darbnīcā
Rīgā un  tēlnieces
Rasas Kalniņas-Grīn-
bergas darbnīcā Jelga-
vā, kārto  dokumentā-
ciju par Elīnas Zālītes
bronzas skulptūras at-
jaunošanu

06.09. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU piedalās
LPS valdes sēdē, Rīgā

13.09. Apes novada
domes priekšsēdētājas
vietnieks J.LIBERTS
piedalās LPS Veselības
un sociālo jautājumu
komitejas sēdē, Rīgā

14.09. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU piedalās sa-
runās ar veselības mi-
nistri A.ČAKŠU par
veselības aprūpes pa-
kalpojumu pieejamību
reģionos, Rīgā

15.09. Izglītības,
kul tūras un sporta ko-
mitejas sēde Apē

15.09. Sociālo jautā-
jumu komitejas sēde
Apē

20.09. Izglītības,
kul tūras un sporta ko-
mitejas, Finanšu un
tautsaimniecības ko-
mitejas sēde Apē

21.09. Vides komisi-
jas sēde Apē

21.09. – 27.09. Apes
novada domes priekš-
sēdētāja A. HARJU
piedalās projekta
CHRISTA pirmajā
starptautiskajā darba
semināra ECTN
9.starptautiskā Eiro-
pas kultūras tūrisma
konferencē par nema-
teriālo mantojumu un
Zaļo ceļu pieredzes
braucienā Guimaraes,
Portugālē

25.09. Pierobežas
ru dens gadatirgus Apē 

29.09. Apes novada
domes kārtējā sēde
Apē

30.09. Apes novada
domes priekšsēdētāja
A.HARJU piedalās SIA
ZAAO dalībnieku sa-
pulcē un Vidzemes plā-
nošanas reģiona Attīs-
tības padomes izbrau-
kuma sēdē, Daibē

ĪSZIŅASAicinām iesniegt ierosinājumus 
apbalvošanai “Apes novada 
gada cilvēks 2016”

Līdz 21. oktobrim Apes novada dome aicina iesniegt ie-
rosinājumus personu apbalvošanai par nozīmīgiem dar-
biem vai nopelniem Apes novada attīstībā, saimnieciska-
jā vai sabiedriskajā darbībā vai citā novadam nozīmīgā
jomā godinājumam “Apes novada gada cilvēks 2016”.

Iesniedzot ierosinājumu par personas apbalvošanu jānorāda: 
3 ieteiktā apbalvojamā vārds, uzvārds, dzīvesvieta, ie-

ņemamais amats vai nodarbošanās, 
3 apbalvojuma piešķiršanas pamatojums, kurš aptver

vispusīgu to nopelnu aprakstu, par kuriem ierosina apbalvot, 
3 nominācija: 
- pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks, 
- skolotājs, 
- sabiedriskais darbinieks, 
- uzņēmējs, 
- jaunietis, 
- aktīvākais pensionārs, 
- ģimene, 
- līdzcilvēks – „Cilvēks – cilvēkam“, 
- amatniecības produktu ražošana, 
- mūža ieguldījums. 
3 iesniedzēja – fiziskās personas – vārds, uzvārds, ieņema-

mais amats un dzīvesvieta vai iesniedzēja – juridiskās perso-
nas – nosaukums, reģistrācijas numurs un juridiskā adrese. 

Pieteikumus līdz 21.oktobrim aicinām iesniegt perso-
nīgi Apes novada domē, 2.stāvā Kancelejā, vai elektronis-
ki nosūtot uz epasta adresi: ilze.ermane@ape.lv, vai pa
pastu Apes novada domei, Stacijas ielā 2, Apē, Apes no-
vadā, LV-4337, ar norādi „Pieteikums Apes novada gada
cilvēks 2016”.  

Jau sesto gadu pēc kārtas, ar pateicību un prieku par
visiem labajiem darbiem, atbildību un uzņēmību, godi-
nāsim darbīgos Apes novada ļaudis pasākumā „Apes no-
vada gada cilvēks“, šogad Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienā - 18.novembrī, Virešu saieta namā. 

Simboliskos kristāla ābolus no labo domu un labo darbu me-
žābeles iepriekšējos gados ir saņēmuši: 

Nominācijā “Skolotājs” - Inese Lipstoka, Līga Bukovska, Dina
Meistere, Una Reķe, Zaiga Ažubele;

Nominācijā “Aktīvākais pensionārs” - Ausma Agare, Ilze
Sproģe, Antonija Mamedova, Lauma Lāce, Diana Liepiņa;

Nominācijā “Pašvaldības un valsts iestāžu darbinieks” - Iveta
Indriksone, Edīte Dauškane, Dina Jāņekalne, Iluta Apine, Ineta
Riepniece;

Nominācijā “Sabiedriskais darbinieks” - Līga Maija Seņina,
Lauma Palkavniece, Ainars Gaidis, Emma Valija Šļukuma, Zi-
gurds Safranovičs;

Nominācijā “Uzņēmējs”- SIA “Very Berry”, SIA „APIŅI”,
Tālis Zariņš „Stādzeni”, Aivo Līvs;

Nominācijā “Līdzcilvēks „Cilvēks – cilvēkam”” - Dace un An-
dris Dārziņi, Mareks Grandavs, Ivars Kalniņš, Ruta Kalēja,
Anita Harju, Sana Raipale, Lilita Lazdiņa;

Nominācijā “Ģimene” - Būdu ģimene, Zitas Uzkliņģes un Nor-
munda Prazņicāna ģimene, Levanu ģimene, Bremžu ģimene,
Gavaru ģimene;

Nominācijā “Mūža ieguldījums” - Dzintra Račevska, Irēna
Meistere, Inta Krauja, Maija Miķele, Ruta Beatrise Antone,
Rasma Harju, Apes pūtēju orķestris, Harijs Grāvis, Kornēlija
Apškrūma;

Nominācijā “Jaunietis” - Jānis Stūrītis, Paula Rezgoriņa, Sa-
ndris Janušs, Nauris Guoģis;

Nominācijā „Amatniecības produktu ražošana” – Modris Strauts.
Ar Apes novada domes apbalvojumu nolikumu lūdzam iepa-

zīties www.apesnovads.lv sadaļā Pašvaldība/ Saistošie noteiku-
mi, nolikumi.

Jautājumu gadījumā lūdzam sazināties ar pašvaldības sa-
biedrisko attiecību speciālisti Ilzi Ērmani, e-pasts ilze.erma-
ne@ape.lv / tālrunis 64307215.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

2

    

Nr.8/2016 septembris 

Apes pilsētas teritorijā turpinās būvdarbi
Jurijs Ronimoiss, Teritorijas attīstības nodaļas vadītājs

Maģistrālā ūdensvada izbūve

Apes pilsētā Rūpniecības, Pasta, Krasta, Darba un Dārza ielā turpinās ma-
ģistrālā ūdensvada izbūves būvdarbi.  Būvdarbi lielāko tiesu tiek veikti ar bez-
tranšeju metodi. Tā tiek ekonomēts laiks un mazāk tiek bojāta apkārtējā vide.
It sevišķi tas ir svarīgi Pasta ielā, jo tiek saglabāts vēsturiskais ielas bruģis. 

Kā jau iepriekš tika informēts – šajā būvniecības kārtā tiek izbūvēts tikai
maģistrālais ūdensvads ar atzariem uz īpašumiem. Ēku īpašnieki par saviem
līdzekļiem veic ūdensvada izbūvi savu īpašumu teritorijā. 

Ierobežoto finanšu resursu, kā arī skrajās apbūves dēļ (mājas atrodas tālu
viena no otras), nav iespējams izbūvēt ūdensvadu pilnīgi visās ielās un vien-
laikus izbūvēt arī kanalizācijas tīklus. Katram īpašniekam savā teritorijā
par saviem līdzekļiem izbūvējamas kanalizācijas notekūdeņu savākšanas
tvertnes. Kanalizācijas notekūdeņi nododami pārstrādei notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtās.

Lai pieslēgtos jaunbūvētam ūdens-
vadam, būvju īpašniekam ar Apes
novada domi jānoslēdz līgums par
ūdens piegādi. Vēršam uzmanību, ka
īpašuma iekšējā ūdensvada (arī ka-
nalizācijas) izbūves darbi uzsākami
tikai pēc tehniskās shēmas izstrādes
un rakšanas darbu atļaujas saņem-
šanas (sadales tīkls, Lattelecom, pa-
švaldība). Tehniskā shēmā noteikti
jāparedz patērētā ūdens skaitītāja uzstādīšana. Tehniskās shēmas izstrādi
un būvdarbus jāveic sertificētam būvspeciālistam. 

Būvdarbi tiek veikti par pašvaldības budžeta līdzekļiem un aizņēmuma
līdzekļiem. Būvdarbus veic SIA “Woltec” no Valmieras.

Pasta ielas ietves pārbūves darbi

Vienlaicīgi ar ūdensvada izbūvi tiek veikti arī Pasta ielas ietvju pārbūves
darbi posmā no Aptiekas ielas līdz Parka ielai. Virs iebūvētā ūdensvada ietvi
izbūvēs SIA “Woltec”, savukārt esošā ietves flīžu seguma pārbūvi veiks SIA “Ce-
ļinieks 2010” no Smiltenes. Visus darbus pilnībā paredzēts pabeigt šajā gadā. 

Tiek uzlaboti pakalpojumi iedzīvotājiem

Apes pilsētā ir uzbūvēta publiskā tualete un sabiedriskā transporta pie-
tura. 

Publiskā tualete atrodas Skolas ielā 4 (tautas nama pagalmā) un tā ir pie-
ejama 24 stundas diennaktī. Labierīcībām ir uzstādīta automātiskā monētu
atslēga, ar noteiktu maksu 20 euro centi, kā arī uzstādīts atbilstošs iekārto-
jums - nerūsējošā metāla izlietne ar sensoriem ūdens padevei un klozetpods.
Viena no telpām piemērota personām ar kustību traucējumiem. Publiskā
tualete ir izbūvēta par pašvaldības dabas resursu nodokļu līdzekļiem, būv-
darbus veica SIA “Pamati” no Alūksnes.

Stacijas ielas sākuma laukumā
izbūvēta sabiedriskā transporta pie-
tura – nojume un platforma. Infor-
mējam, ka Apes pilsētā atšķirībā no
pārējās novada teritorijas pieturvie-
tu izbūves netiek veiktas no ceļu
valsts uzturētāju līdzekļiem. Visi
darbi veikti par pašvaldības ceļu
fonda Apes pilsētas līdzekļiem. Iz-
būvi veica SIA “Studio LV” no Val-
mieras un SIA “Mārkalnas Bruģis”.

Jaunais darba cēliens skolās
sācies
Gunta Ļuļe, izglītības darba speciāliste

2016./2017.mācību gadu Apes novada izglītības ie-
stādēs uzsāk 376 bērni un jaunieši, no tiem 43 pirm-
klasnieki, 47 devītklasnieki, 19 vidusskolēni, bet
pirmsskolas izglītības programmu piecgadīgajiem un
sešgadīgajiem bērniem apgūst 65 bērni. 

Izglītojamo skaita samazināšanās un finansējuma
modelis, kad valsts finansējums “seko skolēnam”,
gadu no gada rada nopietnas izmaiņas arī novada iz-
glītības iestāžu tīklā. Ojāra Vācieša Gaujienas vidus-
skola no šā gada 1.septembra mainījusi statusu, kļūs-
tot par Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolu. Nāka-
mais mācību gads nesīs pārmaiņas arī Vidagas Sikš ņu

pamatskolai, kurā mācības 1.septembrī uzsāka 22 iz-
glītojamie un pirmsskolas grupas apmeklē 27 bērni,
un Trapenes pamatskolai ar 53 izglītojamajiem un 21
pirmsskolnieku. 

Līdztekus mācībām vispārējās izglītības iestādēs
bērni apgūst profesionālās ievirzes izglītību. Gaujie-
nas Mūzikas un mākslas skolā šogad mācās 65 bērni,
no tiem 43 – vizuāli plastiskās mākslas apakšpro-
grammā un 22 bērni – mūzikas programmā. Alūksnes
mūzikas skolas Apes mācību punktā iespēju muzikāli
izglītoties izmanto 36 bērni, no kuriem 10 ir pirmklas-
nieki. 

Rudens brīvdienas gaidāmas jau pavisam drīz:
šogad tās plānotas no 24.līdz 28.oktobrim.

Lai veiksmīgs visiem šis darba cēliens! Sekmīgu,
aizraujošu, jaunām atziņām un piedzīvojumiem bagā-
tu šo mācību gadu!

Kā uzvilkts pulkstenis - tāds mūžs Tev 
Laimas likts.

Šī mazā pasaule ap Tevi griežas visa.
Tu gaismas kāpnes tās, pa kurām 

augšup tikt,
Kur zelta saules loks un lielā laika risa.

/F. Gulbis/

Sveicam mūsu novada skolotājus
Starptautiskajā Skolotāju dienā! 

Lai sirdsdegsme, mīlestība 
pret bērniem un savu darbu palīdz

saglabāt stabilitāti straujajos 
pārmaiņu vējos! 

Apes novada dome  

Pārskats par Smiltenes novada Pašvaldības
policijas (SNPP) darba rezultātiem 
Apes novadā 2016.gada augustā
Normunds Liepa, Smiltenes novada Pašvaldības policijas priekšnieks                                              

Augustā SNPP darbinieki Apes novada teritorijā patrulēja 7 rei-
dos:

6.augustā Apē uzraudzīta sabiedriskā kārtība un nodrošināta netraucēta
pasākuma “Pasaules Miera skrējiens” darbība;

12.augustā plkst.19:10 Gaujienā pie veikala “Lats” vīrietim
(dzim.1958.g.) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par alkoholisko
dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā (no 0,5 l tilpuma stikla pudeles dzēra
alu ”Cēsu”, alk.4,7 %);

plkst.20:10 Apē pie kafejnīcas “Krodziņš” vīrietis (dzim. 1969.g.) atradās
alkoholisko dzērienu ietekmē. Izvestas pārrunas, izteikts mutvārdu aizrādī-
jums.

20.augustā plkst.14:15 Gaujienā pie veikala “Lats” vīrietim
(dzim.1947.g.) sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par alko-
holisko dzērienu lietošanu sabiedriskā vietā (no 0,5 l tilpuma stikla pu-
deles dzēra alu ”Lāčplēsis”, alk.4,7 %);

20.augustā Gaujienā uzraudzīta sabiedriskā kārtība “Egļukalna” estrādē
notiekošajā zaļumballē. Pasākuma vietā pārkāpumi netika konstatēti;

21.augustā plkst.01:35 Gaujienas internātpamatskolas pagalmā divi ne-
pilngadīgi jaunieši (dzim.1999.g. un 2000.g.), kas atradās uz ielas bez vecāku
klātbūtnes. Jauniešiem veikta alkohola reibuma pārbaude izelpā. Vienam
no jauniešiem (dzim.1999.g.) pārbaudē konstatēts alkohola reibums – 1,29
promiles. Jaunietim sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols, pēc
kā nogādāts dzīvesvietā (Gaujienā) un nodots mātei. Administratīvā
lieta nosūtīta lēmuma pieņemšanai Apes novada Administratīvai komisijai;

21.augustā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Gaujienā (kapusvētki). Pār-
kāpumi netika konstatēti;

27.augustā uzraudzīta sabiedriskā kārtība Apē (pilsētas svētki). Pārkā-
pumi netika konstatēti;

28.augustā Apē plkst.15:20 autoostas teritorijā vīrietim (dzim.1967.g.)
sastādīts administratīvā pārkāpuma protokols par alkoholisko dzērie-
nu lietošanu sabiedriskā vietā (no 0,5 l tilpuma skārda bundžas dzēra
alu ”Tip-top”, alk.4,2 %);

plkst.15:50 Apē Stacijas ielā diviem vīriešiem (dzim.1941.g. un 1984.g.)
sastādīti administratīvā pārkāpuma protokoli par alkoholisko dzē-
rienu lietošanu sabiedriskā vietā (no 2 l tilpuma skārda bundžas dzēra
alu ”Tip-Top”, alk.7, %);

! Sakarā ar jaunā mācību gada sākumu Pašvaldības policija aicina
vecākus pārrunāt ar saviem bērniem jautājumus par kārtību un dro-
šību atrodoties publiskā vidē (skolā), kā arī atrodoties uz ielas (ceļu
satiksmes noteikumu prasības velosipēdistiem un gājējiem – sevišķi
gaismu atstarojošu vestu iegādei un lietošanai).

Labiekārtos Gaujienas muižas 
parka nogāzes 
Liene Ābolkalne, Teritorijas attīstības nodaļas vadītāja vietniece

Apes novada dome realizēs LEADER projektu „Gaujienas muižas parka
nogāzes labiekārtošana”, kura ietvaros tiks atjaunota pakāpienveida te-
rase stāvajā parka nogāzē pie Jāzepa Vītola memoriālā muzeja “Anniņas”. 

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas ir 30 000.00 eiro, tai skaitā Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) finansējums ir

27 000.00 eiro jeb 90% no attiecināmajām izmaksām, un Apes novada dome
nodrošinās līdzfinansējumu 3000.00 eiro apmērā jeb 10% no attiecināmajām
izmaksām. 

Projekta ieviešana jāveic līdz 2017.gada 26.jūnijam.

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

3

    

Nr.8/2016 septembris 

Administratīvās lietvedības inspektora
gada atskaites ziņojums
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

Administratīvās lietvedības inspektors Zigurds Safranovičs 20.septembra
Finanšu un tautsaimniecības komitejas sēdē informēja deputātus par darba
rezultātiem no 2015.gada oktobra līdz 2016.gada septembrim.

Zigurds Safranovičs ziņoja, ka ir saņemti 45 iesniegumi, 107 telefona zvani
par dažādiem notikumiem, sastādīts 21 administratīvā pārkāpuma proto-
kols, to skaitā 8 protokoli par dzīvnieku turēšanas labturības izmantošanas
prasību neievērošanu, 7 protokoli par akustiskā trokšņa normatīvu un vides
trokšņa robežlielumu pārkāpšanu, 4 protokoli par smēķēšanas ierobežojumu
neievērošanu un par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais, 2 protokoli
par sadzīves atkritumu radītāja vai īpašnieka nepiedalīšanos pašvaldības
organizētajā sadzīves atkritumu savākšanā. Administratīvās lietvedības in-
spektors norādīja, ka ir 14 gadījumi, kad pārtraukta tirdzniecība neievērojot
Apes novada saistošos noteikumus Nr.18/2015, kā arī ir apsekotas platības,
kur izplatījušās invazīvo augu sugas (latvāņi) – Trapenē – 23 vietas; Gaujie-
nā – 5 vietas, mutiski brīdināti 5 īpašnieki, rakstiski brīdināti 5 īpašnieki.

Ir izsniegti 137 brīdinājumi par sadzīves atkritumu izvešanas līgumu ne-
noslēgšanu, kā rezultātā 97 mājsaimniecības līgumus ir noslēgušas.

Inspektors piedalījies 2 sapulcēs ar iedzīvotājiem Apē, lasījis lekcija skolās:
Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskolā – 3; Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā – 1;
Gaujienas internātpamatskolā – 1. Sadarbojies ar citām iestādēm: 2 reizes ar
imigrācijas dienestu; 1 reizi ar PVD; 2 reizes ar Valsts meža dienestu; 1 reize
ar Valsts probācijas dienestu, kā arī inspektors dežūrējis tirgos – 5 reizes.

Atgādinām, ka Apes novada domes Administratīvās lietvedības in-
spektors neveic pašvaldības policijas pilnvaras, bet gan nodrošina
kontroli pār Apes novada domes saistošo noteikumu ievērošanu. 

Tāpēc lūgums iedzīvotājiem, zvanot uz tālruni: 29392750, ņemt
vērā, ka Administratīvās lietvedības inspektors savas kompetences
ietvaros novērtēs situāciju:

- ja tā būs novada domes saistošo noteikumu ietvaros, tad uzdevumu veiks
Apes novada domes amatpersona Zigurds Safranovičs;

- ja tas būs Valsts policijas kompetences jautājums, tad novirzīs šo uzde-
vumu veikt Valsts policijai;

- ja tas būs pašvaldības policijas ietvaros, tad novirzīs šo uzdevumu veikt
Smiltenes novada pašvaldības policijai, kurai Apes novada dome ir deleģējusi
veikt sabiedriskās kārtības nodrošināšanas funkciju mūsu novada teritorijā.

Apes novada domes administratīvās lietvedības inspektora pastāvīgā
darba vieta ir Trapenes pagasta pārvaldē, bet katras nedēļas otrdienā Apes
novada domē, Apē, Stacijas ielā 2 un katra mēneša otrajā un ceturtajā ce-
turtdienā Gaujienas pagasta pārvaldē no pulksten 09:00 līdz 10:00 un Virešu
pagasta pārvaldē no pulksten 10:30 līdz 11:30.

Projektā “ACTIVE AGE” notiek pirmais 
mācību brauciens uz Enguri
Daiga Bojāre, projektu vadītāja

Turpinoties projekta “Active Age” aktivitātēm 17. un 18.augustā pro-
jekta dalībnieki no Apes novada kopā ar Igaunijas Setomaa novada ļaudīm
devās pieredzes apmaiņā uz Engures novadu. Braucienā kopskaitā pieda-
lījās 40 seniori un projekta vadītāji no Apes novada un Setomaa, kā arī 14
seniori no Engures novada. Tā bija dalībnieku pirmā tikšanās un iepazī-
šanās gan vienam ar otru, gan ar projekta turpmākajām aktivitātēm.

Mācību brauciena pirmās dienas ietvaros viesojāmies Smārdes pagastā un ap-
meklējām vairākus uzņēmumus. Kā pirmā bija durvju ražotne, ko atvēris somu
uzņēmums “Kaski”, sadarbojoties ar latviešiem. Ar lielu interesi mūsu cilvēki
klausījās uzņēmuma direktora Miervalža Zariņa stāstījumu par ražotnes izveidi
un darbību, kā arī vēroja durvju ražošanas procesu no sākuma līdz pat beigām,
kad tās tiek iepakotas sūtīšanai. Tika uzdoti arī dažnedažādi interesējoši jautā-
jumi, tomēr visvairāk mūsu cilvēkus ieinteresēja jautājums, ka šādas durvis mēs
nevaram iegādāties te pat Latvijā, tās ir domātas tikai un vienīgi eksportam.
Liels bija arī mūsu pārsteigums, ka uzņēmumā lielākoties strādā sievietes, uz
ko atbilde bija, ka tas notiekot, jo vīrieši esot izbraukuši strādāt uz Norvēģiju un
citām valstīm, kā arī, sievietes esot uzticamākas darbinieces.

Devāmies apciemot z/s “Mazburkas” un ģimeni, kura nodarbojas ar vīnogu
audzēšanu vairāk kā 4 ha platībā, nodarbojas ar vīna un sulu darīšanu, kā arī
ar aitkopību. Mūs sagaidīja pati saimniece Gunta Niedra un sniedza ieskatu
savas saimniecības darbībā, vienlaicīgi arī stāstot par vīnogu audzēšanas uz-
sākšanu, sniedzot padomus un ieteikumus to audzēšanā. Izrādījās, ka Seto-
maa daudzi ir aizrāvušies ar vīnogulāju veidošanu, tādēļ saimnieces stāsts
bijis vērtīgs. Saimniece viennozīmīgi atzīst, ka tas ir viņas sirdsdarbs un ka
tikai tādēļ viņa to dara, vēl joprojām mācoties un izzinot visu par un ap vīno-
gām. Kas interesanti – saimniecībā tiek audzētas pārsvarā Latvijā selekcio-
nētas vīnogu šķirnes. Vizītes noslēgumā saimniece iepazīstina viesus ar triju
veidu vīniem, pagatavotiem no vietējām vīnogām. Kā atzīst gan Apes novada
dalībnieki, gan igauņu puses pārstāvji – vīni tik tiešām gardi un kvalitatīvi.

Kā nākamo apmeklējām mazo, bet moderno lidostu “Jūrmala”, tikāmies ar li-
dostas direktoru Evgeny Sokhnenko, kurš mūsu grupu izvadāja pa visām lidostas
telpām un iepazīstināja ar vēsturi, ar tās pārvērtībām un lidostas attīstības nā-
kotnes plāniem. Kā noskaidrojām, šeit notiek dažādi aviācijas šovi, iespējams
piedalīties ekskursijās pa lidostu, kā arī iznomāt telpas pasākumiem, bet diemžēl
lidosta ir uzcelta un tiek uzturēta, bet regulāri lidojumi no tās nenotiek, kaut gan
tā varētu būt rezerves lidosta, ja nav iespējams nosēsties Rīgas lidostā. Iemesls
– nav iespējams iegūt nepieciešamās atļaujas. Kopumā bijām pārsteigti par mūs-
dienīgo dizainu un krāsainajām telpām, tā pat mūsu ļaudis uzsvēra, ka labprāt,
ja būtu iespējams, lidotu no šīs lidostas, jo tā ir daudz mīlīgāka nekā Rīgas.

Viesojāmies zeķu fabrikā “M.P.Socks”. Uzņēmumā strādā vairāk nekā 50
zinoši un aktīvi darbinieki, kas ir ne tikai vietējie, bet arī citu pilsētu un no-
vadu iedzīvotāji. Tiek ražotas dažādas krāsainas zeķes un zeķubikses. Mums

bija iespēja vērot visu procesu, kā tās top – ļoti skaistas, interesantas, ar da-
žādiem rakstiem un zīmējumiem, un smalkas gan mazām, gan lielām
dāmām. Diemžēl arī šajā vietā nekas netiek ražots vietējam tirgum un nav
iespējams tās iegādāties, viss - eksportam!

Kā noslēdzošo šajā dienā apmeklējam z/s Eglāji, kur pakalnu ieskauts,
tikai 8 km no jūras atrodas viens no lielākajiem pašizveidotajiem ābeļdār-
ziem Latvijā. Par šī gada labo ražu jau ierodoties liecina lielas kastes pilnas
ar āboliem. Ar saimnieka atļauju, mūsu dalībnieki steidz nodegustēt tos un
atzīst, ka āboli ir saldi un gardi. Saimnieks Guntis Ofkants stāsta par ābeļ-
dārza veidošanu un izaicinājumiem gan ābolu audzēšanā, gan pārdošanā,
kā arī izrāda augļu glabātavu, kas tapusi ar Eiropas fondu atbalstu un ne-
noliedzami ir liels ieguvums saimniecībai, tās darbības nodrošināšanā.

Vakara noslēgumā mūs priecēja vietējā folkloras kopa ar priekšnesu-
miem, katra novada dalībnieki sniedza nelielu prezentāciju par savu novadu
un dalījās ar vietējās kulinārijas cienastiem, rosinot uz jaunām idejām se-
nioriem par iesaistīšanos darba tirgū kā mājražotājiem. Paldies atsaucīga-
jiem Trapenes, Virešu, Gaujienas un Apes cilvēkiem, jo mūsu cienasts bija
visbagātīgākais. Savus jaunos draugus cienājām un guvām neviltotu atzinī-
bu ar pašu gatavotiem triju veidu sieriem, mājas vīnu, kūpinātām zivīm, pa-
šceptu maizīti, medu un dažādām sukādēm.

Mācību brauciena otro dienu iesākām ar Šlokenbekas muižas apskati un
projekta darba grupas sanāksmi. Tālāk devāmies uz Lapmežciema zivju pār-
strādes uzņēmumu „Reinis B”, kur mūs sagaidīja ne tikai zivju degustācijas,
bet arī atraktīvi uzdevumi. Šeit jāatzīst, ka gandrīz katrs dalībnieks tika ie-
vilkts “tīklos” un iegādājās kādu no uzņēmuma kūpinājumiem.

Kā nākamo apmeklējām Engures mūzikas un mākslas skolu, kur mūs sa-
gaidīja un par skolas darbu sīki un smalki pastāstīja direktore Ina Seliva-
noviča. Mūs priecēja ziņa, ka skola piedāvā pieaugušajiem gleznošanas stu-
dijas un par simbolisku samaksu apgūt mūzikas instrumentu spēli. Liels
piedzīvojums mūsu ļaudīm bija pastaiga gar jūru. Dalībnieki no Setomaa pat
teicās bijuši pie jūras vairākus gadus un pat gadu desmitus atpakaļ. Šīs die-
nas aktivitātes noslēdzās ar Engures Saieta nama izstāžu zāles, kā arī pie-
miņas ekspozīcijas Engures jūrskolai un pagasta vēsturei apskati. Visi da-
lībnieki noslēgumā teica lielum lielu paldies mūsu partneriem Engurē par
brīnišķīgi noorganizēto mācību braucienu.

Projekta nākamās aktivitātes oktobrī un tās ietvers mērķgrupas apmācī-
bas gan kursu, gan semināru veidā, tādējādi palīdzot mūsu dalībniekiem
apgūt jaunas prasmes un zināšanas, lai varētu tās izmantot ne tikai darba
meklējumos vai kļūstot par pašnodarbinātām personām, bet arī iesaistoties
mūžizglītībā.

Atgādinām, ka projekta „ACTIVE AGE” mērķis ir nodrošināt vienlīdzīgas
iespējas iesaistīties darba tirgū pirmspensijas vecuma (55+) bezdarbniekiem
un pensionāriem, kuri vēlas apgūt jaunas prasmes un izmantot tās papildu
ienākumu gūšanā.

Aktivitātes tiek realizētas Interreg V-A Centrālās Baltijas jūras reģiona
pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam projekta Nr.CB468
„Vienlīdzīgas iespējas ilgtermiņa bezdarbnieku senioru iekļaušanai darba
tirgū lauku apvidos/ActiveAge” ietvaros

Aicina vecākus pieteikt sociālajai rehabili-
tācijai bērnus, kam noteikta invaliditāte
Maija Kārkliņa, Sociālā dienesta vadītāja

Līdz šā gada 31. oktobrim pašvaldību sociālajos dienestos turpinās pie-
teikšanās, lai bērni ar funkcionāliem traucējumiem, kuriem ir noteikta
invaliditāte, varētu saņemt sev nepieciešamo sociālo rehabilitāciju.

Sociālā rehabilitācija ir pasākumu kopums, kas palīdz bērnam sadzīvot
ar saviem veselības traucējumiem, tikt galā ar ikdienu un mācīties dzīvot
sabiedrībā. Sociālo rehabilitāciju veic tādi speciālisti kā, piemēram, psiho-
logs, logopēds, reitterapeits, hidroterapeits. Tāpat būtisks ir arī atbalsts ve-
cākiem, piemēram, psihologa vai rehabilitologa pakalpojumi, fizioterapija,
izglītojošās atbalsta grupas.

Bezmaksas sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem ar funkcionāliem
traucējumiem tiek sniegti Labklājības ministrijas vadītās deinstitucionali-
zācijas (DI) procesa īstenošanas gaitā, katrā plānošanas reģionā.

Kopumā katram bērnam no 2017. līdz 2022. gadam paredzēta iespēja bez
maksas apmeklēt līdz pat četriem dažādiem speciālistiem, katru – līdz des-
mit reizēm. Savukārt bērna likumiskie pārstāvji vai audžuģimenes šajā laikā

bez maksas varēs apmeklēt līdz diviem dažādiem speciālistiem. 
Pēc pieteikšanās beigām, sākot no 2016. gada novembra, katra bērna ģi-

menei izdevīgā laikā speciālisti (psihologs, fizioterapeits vai ergoterapeits
un sociālais darbinieks) noteiks, kādus pakalpojumus bērnam būtu jāsaņem
atbilstoši viņa vajadzībām. Izvērtēšana vidēji ilgs 2,5 līdz 3 stundas atkarībā
no bērna spējām, turklāt šajā laikā ietverta arī saruna ar vecākiem, tādējādi
bērns netiks pārāk noslogots.

Bezmaksas pakalpojumi būs pieejami 112 pašvaldībās, kas piedalās dein-
stitucionalizācijas procesā. Attiecīgi pagaidām šī iespēja saņemt Eiropas Sa-
vienības (ES) fondu apmaksātus pakalpojumus nav pieejama bērniem, kuri
deklarēti Rīgas, Jūrmalas vai Valmieras pilsētā un Jaunjelgavas, Līvānu,
Zilupes vai Ciblas novadā, jo šīs pašvaldības vēl nav izlēmušas procesam pie-
vienoties. Par esošajiem pakalpojumiem, ko saviem iedzīvotājiem sniedz šīs
pašvaldības, iespējams uzzināt, vēršoties pašvaldības sociālajā dienestā.

Ar ES fondu finansējuma atbalstu DI procesa ietvaros tuvāko gadu laikā
Latvijas pašvaldības varēs radīt plašu pakalpojumu klāstu, lai bērni, kas
šobrīd dzīvo sociālās aprūpes centros, varētu augt ģimeniskā vidē un bērni
ar funkcionāliem traucējumiem varētu saņemt sociālo rehabilitāciju savā pa-
švaldībā. Savukārt pieaugušie ar garīga rakstura traucējumiem atbilstoši
savām iespējām un ar speciālistu atbalstu varēs izvēlēties dzīvot patstāvīgi
un strādāt sev piemērotu darbu.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

4

    

Nr.8/2016 septembris 

Apes pilsētas svētkos atklāj 
Elīnas Zālītes skulptūru
Ilze Ērmane, sabiedrisko attiecību speciāliste

2016.gada 28.augusta rīts pie Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas atnāca caur
mūsu visu sirdīm un labo domu, ar mīlestību uz visu skaisto un cēlo, lai gan-
drīz pēc sešu gadu ilgas tumsas, saules apspīdēta tiktu atklāta novadnieces –
dzejnieces, prozaiķes, dramaturģes un tulkotājas Elīnas Zālītes skulptūra.

Mudīte Kaktiņa, Elīnas Zālītes memoriālās mājas vadītāja, aizkustināja
ikvienu klātesošo, stāstot par Elīnas Zālītes dzīvi, kas saistās ar pilsētu Api,
kur mazajā namiņā Dzirnavu ielā 24 pavadītas bērnības dienas ar rotaļām,
ar ceļu uz skolu. Šeit arī jaunības sapņi un cerības, te tapušas pirmās dzejas
rindas, tulkojumi. Un, kaut arī vēlāk darba gaitas Elīnu aizved uz Rīgu un
pa laikam apmeklēti arī ārstnieciskie kūrorti krāšņās un bagātās zemēs, va-
saras parasti aizrit šeit Apē – vai nu vecāku mājās vai tepat netālajā Rīgas
ielas namiņā vecākās māsas Elzas ģimenē. Ape – tā allaž ir Elīnas Zālītes
“miera osta”. 

1983. gada maijā Apē tika atklāta Jelgavas tēlnieces R. Kalniņas – Grīn-
bergas veidota bronzā atlieta dzejnieces skulptūra, kas tapa par daudzu lielu
un mazu skolasbērnu, viņu vecāku, pedagogu, Elīnas Zālītes tuvinieku un
citu ieinteresētu personu ziedojumiem. Tas bija skaists mākslas darbs, kas
rotāja skolas apkārtni un pilsētas vidi, priecēja Apes iedzīvotāju un tās cie-
miņu sirdis, līdz kādā 2009. gada rudens rītā nonāca mantkārīgu garnadžu
rokās. Nozieguma izdarītāji netika atrasti. Un tad pilsētas domē tika atklāts
ziedojumu konts skulptūras atjaunošanai. Un atkal krājās lats pie lata, vēlāk
eiro, līdz 2016.gada sākumā mākslinieks Kārlis Alainis varēja  uzsākt skulp -
tūras atjaunošanas darbu.   

Apes novada domes priekšsēdētāja Astrīda Harju pirms aicināja noņemt
viršu krāsas apmetni trauslajai skulptūrai, pateicās visiem ziedotājiem, at-
balstītājiem, nosaucot dažus no viņiem – pašu lielāko ziedojumu ieguldīja

cienījamā Daces un Andra Dārziņu ģimene no Austrālijas – 2975 eiro, Dzin-
tars Raibekazs – 1611 eiro un Ērika Preisa 711 eiro, auto orientēšanās da-
lībnieki 199 eiro, iemaksas domes kasē kontā  no dāmu klubiņa “Labās
domas”, 1.izlaiduma un 29.izlaiduma klases, Ziedojumi no kastītes Apes pil-
sētas svētkos, Muzeju naktī un citos pasākumos, Alūksnes un Apes fonda or-
ganizētajā ziedojumu akcijā - 158 eiro. Kopskaitā 26 individuālie ziedotāji
un 15 kolektīvie ziedojumi. Skulptūras kopējās izmaksas 10 375 eiro, no tā
7865 eiro ziedojumi, un noslēgumam finansējumu piešķir Apes novada dome.

Pēc atklāšanas priekšsēdētāja Astrīda Harju tikas ar māksliniekiem Rasu
Kalniņu-Grīnbergu un Kārli Alaini, lai vienotos par bronzas plāksnītes (ar
Elīnas Zālītes vārdu un uzvārdu) izgatavošanu un novietošanu pie mūsu no-
vadnieces skulptūras.

Cienīsim, godāsim un sargāsim šo skaisto mākslas darbu, nāksim paši un
vedīsim šurp savus ciemiņus! Lai šeit allaž valda sirsnīga un mīļa gaisotne!

Agnese Leite saņem “100 darbi Latvijai” 
balvu – jūras ceļojumu uz Stokholmu
Līga Ivanova, „100 darbi Latvijai” koordinatore

Apes pilsētas svētkos viesojās ZAAO vides iniciatīvas “100 darbi Latvi-
jai” vēstneši, kuri informēja par 100 labajiem vides darbiem Latvijai un
piedāvāja asināt prātu vides jautājumos.

Zinošākie balvā saņēma īpašu, numurētu sēklu paciņu, kas nedēļas laikā bija
jāpiereģistrē iniciatīvas mājas lapā http://www.100darbilatvijai.lv, lai piedalītos
izlozē par Tallink jūras ceļojumu uz Stokholmu 4 personām. Izlozē uzvarēja Agnese
Leite, kuras dzimtā pilsēta ir Ape, bet tagad dzīvo Rīgā.

Balvu laimīgajai uzvarētājai pasniedza Apes novada domes priekšsēdētāja As-
trīda Harju, kopā ar ZAAO vēlot brīnišķīgu ceļojumu un aicinot pievienoties vides
darbu veicēju pulkam. Sveicam!

Kopumā šovasar “100 darbi Latvijai” vēstneši apmeklēja 9 pilsētu svētkus, un
Tallink jūras ceļojums uz Stokholmu 4 personām tika izlozēts pēc katriem svēt-
kiem. Vēstneši viesojās arī Alojā, Viļakā, Smiltenē, Straupē, Cēsīs, Mazsalacā, Vec-
piebalgā un Valmierā.

ZAAO informācija
Nolietotu elektropreču savākšana

SIA „ZAAO“ (ZAAO) augustā, papildus ikdienā nodrošinātai nolie-
totu elektropreču savākšanai EKO laukumos un no klientu mājvie-
tām, trešo gadu rīkoja akciju „Sper EKOsoli“. Akcijas mērķis bija pa-
nākt, ka elektrisko un elektronisko iekārtu atkritumi tiek nodoti otr-
reizējai pārstrādei, samazinot iespēju tiem nonākt mežos vai citviet,
kur var rasties apdraudējums videi un cilvēka veselība. ZAAO aplie-
cina, ka otrreizējai pārstrādei derīgās izejvielas, kā arī elektriskie un
elektroniskie atkritumi un sadzīvē radušies bīstamie atkritumi tiek
savākti atsevišķi no sadzīves atkritumiem, pāršķiroti atbilstoši kva-
litātes prasībām un nodoti pārstrādes uzņēmumiem Latvijā un ārval-
stīs. Akcijas dalībnieku starpā katrā EKO laukumā tika izlozētas bal-
vas, ko nodrošināja AS „Latvijas Zaļais punkts“. Elektrisko sulu spiedi
ieguva: Apes EKO laukuma apmeklētājs Jānis Pops.

Izlietotās plēves, iepakojumu savākšana

ZAAO informē, ka bez maksas savāc izlietoto pārklājamo plēvi skāb-
barības bedrēm, šķirotu skābbarības ruļļu plēves (bez šņorēm vai sie-
tiem) kannas, kanniņas (1x izskalotas un bez korķiem) izlietoto mine-
rālmēslu maisu iepakojumu, kā arī šņores un sietus, kas ir ielikti atse-
višķos maisos. Pakalpojums bez maksas tiek sniegts arī Apes novadā.

Jauns konteineru tilpums 

Informējam, ka ZAAO ir pieejams jauns konteineru tilpums - 140
litru konteineri, kas tiek piedāvāti tiem klientiem, kuriem ir grūtības
piepildīt standarta 240 l konteineru un kuri līdz ar to nevar izpildīt
pašvaldību saistošajos noteikumos noteikto minimālo atkritumu iz-
vešanas biežumu. Klientiem, kuriem ir pietiekams atkritumu apjoms,
tiek piedāvāti standarta 240 l konteineri.

Samazinās pārstrādei derīgu materiālu nonākšanu atkritu-
mu tvertnēs

Pārstrādei derīgos materiālus un sadzīvē radušos bīstamos atkri-
tumus nedrīkst mest sadzīves atkritumu konteineros! Lai vēl vairāk
PET, polietilēna, makulatūras, stikla un citu pārstrādājamu mate-
riālu tiktu nogādāti uz pārstrādes rūpnīcām, SIA ZAAO (ZAAO)
savas darbības reģiona 28 pašvaldībām nodrošina pakalpojumu
“Videi draudzīgs birojs”. Uzņēmums ir paveicis dabas resursu sa-
udzēšanas darbu ZAAO vides iniciatīvā “100 darbi Latvijai” - pirmās
650 iekštelpu šķirošanas kastes jeb gandrīz 100 kastu komplekti pa-
švaldību administratīvajās ēkās un izglītības iestādēs uzstādīti bez
maksas, to skaitā arī Apes novada pašvaldības iestādēs. 

Kastu komplekts ietver 7 materiālu nošķirošanas iespējas. Iekštel-
pās tagad ir iespēja atsevišķi uzkrāt makulatūru, stikla iepakojumu,
PET un skārdenes, kārtridžus, nelielus elektrisko un elektronisko ie-
kārtu atkritumus, baterijas, luminiscentās spuldzes. Klientiem, kuri
izmanto pakalpojumu “Videi draudzīgs birojs”, ZAAO papildus bez
maksas savāc arī lielizmēra nolietoto elektrotehniku, lielizmēra kār-
tridžus un luminiscentās spuldzes neierobežotā daudzumā. Klientiem
ir iespēja saņemt apliecinājumu par videi draudzīgu un atbildīgu at-
kritumu apsaimniekošanu.

Vairāk informācijas: tālrunis: 642 81250, e-pasts: zaao@zaao.lv,
www.zaao.lv .

Informāciju apkopoja Ilze Ērmane, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Apes pilsētas svētkus “Apei-88” atminoties
Šogad Apes pilsētas svētki “Apei – 88” no 26. līdz 28.augustam tika izdzīvoti iz-

glītības zīmē ar galveno motīvu “Mans Skolas ielas stāsts”, atzīmējot gan Dāvim
Ozoliņam 160, gan baronam Delvigam 145.jubileju, gan izpētot Apes arodskolas
vēsturi un tās cilvēkus un izzinot Skolas ielu, kura ir nozīmīgākā mūsu pilsētas
iela, bagāta ar senu vēsturi un stāstiem. 

Šie bija Sajūtu svētki, ar saules apspīdētu pilsētu visās svētku dienās, ar prieku,
ar sajūsmu, ar satikšanos, kopā būšanu un ap-
liecinājuma un piederību savai pilsētai – Apei.

Mēs visi esam Skolas ielas stāsta turpinā-
jums. Paldies, ka bijāt, un esat kopā ar mums!



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

5

    

Nr.8/2016 septembris 

Domē pieņemto lēmumu apskats

25. augustā notika kārtējā domes sēde
Par rūpnieciskās zvejas tiesību nomu Apes novada Trapenes pa-

gasta Sētas ezerā
Izskatot personas 19.07.2016. iesniegumu par rūpnieciskās zvejas nomu Sētas

ezerā (ar tīklu garumu 30 metri vai murdu), Dome pieņēma lēmumu iznomāt vie-
nai personai rūpnieciskās zvejas tiesības Sētas ezerā ar zvejas tīklu garumu 30
metri vai vienu murdu uz vienu gadu no 2016.gada 1.septembra līdz 2017.gada
1.septembrim, noslēdzot zvejas nomas līgumu ar Apes novada domi. Noteikt nomas
maksu par zvejas tiesībām izejot no aprēķina – zivju tīkls, par katriem 5 m (iekšējos
ūdeņos) 2,85 EUR apmērā gadā; kopā par 30 metriem – 17,10 EUR gadā.

Par izmaiņām Apes novada domes Īpašumu atsavināšanas komi-
sijas sastāvā

Pamatojoties uz Arvja MARKUSA 09.08.2016. iesniegumu un Lienes API-
NES 15.08.2016. iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu atbrīvot no Apes no-
vada domes Īpašumu atsavināšanas  komisijas locekļa amata Arvi MARKU-
SU  pēc  paša vēlēšanās. Apstiprināt Lieni APINI par Apes novada domes
Īpašumu atsavināšanas komisijas locekli ar 01.09.2016.

Par Apes novada domes priekšsēdētājas vietnieka Jāņa Liberta
rīkojuma apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes priekšsēdētājas
vietnieka Jāņa LIBERTA 10.08.2016. rīkojumu Nr.A/4-02/204 „Par atvaļi-
nājuma daļas piešķiršanu Apes novada domes priekšsēdētājai Astrīdai
HARJU” no 11.08.2016. līdz 12.08.2016. (ieskaitot).

Par nekustamā īpašuma „Druvas” Apes pagastā, Apes novadā,
daļas nodošanu iznomāšanai

Pamatojoties uz SIA LV&KV 16.07.2010. vērtējumu „Par iespējamajām
nomas maksām „Druvas” Apes pagastā, Apes novada ēkām”, kā arī SIA
“WOOD LV” 15.06.2016. iesniegumu par atteikumu no nomas tiesībām,
Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai daļu no nekustamā īpašuma
„Druvas”, Apes pagastā, Apes novadā, kadastra Nr. 3625 003 0046: būves
daļu ar kadastra apzīmējumu 3625 003 0046 009, bijušās dienesta viesnīcas
telpu Nr.4 ar platību 62 m2 un daļu 0,015 ha platībā no zemes vienības ar
kadastra apzīmējumu 3625 003 0046. Noteikt izsoles veidu rakstiska izsole.

Par dalību darbības programmas projektu ideju priekšatlases
konkursā

Dome pieņēma lēmumu piedalīties specifiskā atbalsta mērķa 5.5.1. “Sa-
glabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī
attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” projektu ideju priekšatlasē partnerībā
ar Raunas, Mazsalacas, Vecpiebalgas, Ropažu, Mālpils, Ērgļu, Beverīnas no-
vada pašvaldībām, kā partneriem. Noteikt Apes novada projekta daļas indi-
katīvās izmaksas EUR 300 000,00,- nosakot pašvaldības maksājumu daļu
15 procentu apmērā. Uzdot Apes novada domes teritorijas attīstības nodaļai
koordinēt projekta idejas sagatavošanu dalībai projektu ideju priekšatlasē. 

Par valsts nozīmes kultūras pieminekļa arhitektūrā Nr. 2748
“Gaujienas muižas apbūve” tematiskā plānojuma - attīstības stratē-
ģijas izstrādi

Pamatojoties uz Apes novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam
noteikto vidēja termiņa prioritāšu rīcības virzieniem RV2 “Kultūra” un RV12
“Tūrisma veicināšana”, Dome pieņēma lēmumu uzsākt valsts nozīmes kul-
tūras pieminekļa arhitektūrā Nr. 2748“Gaujienas muižas apbūve“ tematis-
kā plānojuma  - attīstības stratēģijas izstrādi. Par atbildīgo par attīstības
stratēģijas izstrādi nozīmēt Gaujienas pagasta pārvaldes vadītāju Inesi
LUKJANOVIČU. Uzdot Inesei LUKJANOVIČAI: sastādīt darba grupu plā-
nošanas dokumenta izstrādei; organizēt darba grupas sanāksmes un citus
ar plānošanas dokumenta izstrādi saistītus pasākumus; nodrošināt izstrā-
dāta plānošanas dokumenta iesniegšanu apstiprināšanai novada domei līdz
2016. gada 10. decembrim. 

Par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē un izsoles notei-
kumu apstiprināšanu

Balstoties uz VCG ekspertu grupas 17.08.2016. ziņojumu ”Par nekustamā
īpašuma Apes novads, Ape, Smilšu iela 3A tirgus vērtības aprēķināšanu”,
izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemesgrāmatā, kā arī
atsavināšanas izdevumiem, Dome pieņēma lēmumu noteikt, ka zemes gabals
ar kadastra apzīmējumu 3605 001 0004 ir zemes starpgabals. Apstiprināt
izsolē atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) ar kadastra apzīmē-
jumu 3605 001 0004 - 641 m2 platībā, kas atrodas Smilšu ielā 3A, Apē, Apes
novadā, LV-4337, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu 1650,00 EUR. Apstiprināt
atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) ar kadastra apzīmējumu
3605 001 0004 - 641 m2 platībā, kas atrodas Smilšu ielā 3A, Apē, Apes nova-
dā, LV-4337, izsoles noteikumus. Noteikt, ja mēneša laikā kopš sludinājuma
par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē publicēšanas laikrakstā
„Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums no pirmpirkuma tiesīgās per-
sonas, kura minēta Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma
4.panta ceturtās daļas 1.punktā, izsoli nerīko un zemes vienību (starpgabalu)
pārdod šai personai par nosacīto cenu 1650,00 EUR. Noteikt, ja uz izsoli pie-
teiksies vairākas pirmpirkuma tiesīgās personas, kuras minētas Publiskas
personas mantas atsavināšanas likuma 4.panta ceturtās daļas 1.punktā,
zemes vienību (starpgabalu) ar kadastra apzīmējumu 3605 001 0004 - 641
m2 platībā, kas atrodas Smilšu ielā 3A, Apē, Apes novadā, LV-4337, pārdod
izsolē starp pirmpirkuma tiesīgām  personām. Izsoles noteikumi pieejami pa-
švaldības mājaslapā http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles/

Par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu izsolē un izsoles notei-
kumu apstiprināšanu

Balstoties uz VCG ekspertu grupas 2016.gada 17.augusta ziņojumu ”Par
zemes gabala (kadastra apzīmējums 3625 001 0159), kas ir daļa no nekusta-
mā īpašuma Apes novadā, Apes pagastā, „Nomas zeme” tirgus vērtības ap-
rēķināšanu”, izdevumiem par īpašuma iemērīšanu un ierakstīšanu zemes-
grāmatā, kā arī atsavināšanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu noteikt,
ka zemes gabals ar kadastra apzīmējumu 3625 001 0159 ir zemes starpga-
bals. Apstiprināt izsolē atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) ar
kadastra apzīmējumu 3625 001 0159 – 1,35 ha platībā, kas atrodas “Nomas
zemes”, Apes pagastā, Apes novadā, LV-4337, nosacīto cenu, jeb, sākumcenu
2100 EUR. Apstiprināt atsavināmā objekta – zemes gabala (starpgabala) ar
kadastra apzīmējumu 3625 001 0159 – 1,35 ha platībā, kas atrodas “Nomas
zemes”, Apes pagastā, Apes novadā, LV-4337, izsoles noteikumus. Noteikt,
ja mēneša laikā kopš sludinājuma par zemes gabala (starpgabala) pārdošanu
izsolē publicēšanas laikrakstā „Latvijas Vēstnesis” saņemts viens pieteikums
no pirmpirkuma tiesīgās personas, kura minēta Publiskas personas mantas
atsavināšanas likuma 4. panta ceturtās daļas 1.punktā, izsoli nerīko un
zemes vienību (starpgabalu) pārdod šai personai par nosacīto cenu 2100
EUR. Noteikt, ja uz izsoli pieteiksies vairākas pirmpirkuma tiesīgās perso-
nas, kuras minētas Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 4.
panta ceturtās daļas 1.punktā, zemes gabalu (starpgabalu) ar kadastra ap-
zīmējumu 3625 001 0159 – 1,35 ha platībā, kas atrodas “Nomas zemes”, Apes
pagastā, Apes novadā, LV-4337, pārdod izsolē starp pirmpirkuma tiesīgām
personām. Izsoles noteikumi pieejami pašvaldības mājaslapā
http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izsoles /

Par Apes novada domes saistošo noteikumu Nr.7/2016 apstiprinā-
šanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 25.08.2016. sais-
tošos noteikumus Nr. 7/2016 „Par grozījumiem Apes novada domes
11.02.2016. saistošajos noteikumos Nr. 2/2016 „Par Apes novada pašvaldības
budžetu 2016.gadam”” .

Apes novada domes  saistošie noteikumi Nr.7/2016
“Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos

noteikumos  Nr. 2/2016
„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2016.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
25.08.2016. lēmumu Nr.127

(prot.Nr.14, 9.p.)
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”

14.panta otrās daļas 2.punktu, 
21.panta pirmās daļas 2.punktu un 

46.panta pirmo daļu, 
likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus Apes novada domes 11.02.2016. saistošajos  no-
teikumos  Nr. 2/2016

„Par Apes novada pašvaldības budžetu 2016.gadam””: 
1.Izteikt nodaļas “Pamatbudžets”  1.punktu šādā redakcijā: 

“1.Apstiprināt Apes novada pašvaldības domes pamatbudžetu 2016.gadam:
1.1. kārtēja gada ieņēmumos            3 892 454 EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  ekonomiskajām kategorijām

4 209 104 EUR   
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas        107 007 EUR
 aizņēmums no Valsts kases                                 33 828 EUR” 
2. Izteikt  1.pielikumu jaunā redakcijā.
3. Izteikt  3.pielikumu jaunā redakcijā.
4. Izteikt  5.pielikumu jaunā redakcijā.

Pielikumā- 1.pielikums.
3.pielikums
5.pielikums.

Domes priekšsēdētāja Astrīda HARJU   

Par grozījumiem domes 25.07.2013. lēmumā Nr.256 (prot.Nr.13,
13.p.) 

Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus domes 25.07.2013. lēmumā
Nr.256 (prot.Nr.13, 13.p.) „Par domes noteikumu apstiprināšanu „Par mē-
nešalgas apmēra noteikšanas kārtību Apes novada domes deputātiem””,
turp māk - Noteikumi, Noteikumu 2.2.punktā, kur teikts, ka Domes deputāts,
kurš ieņem algotu amatu domē, % apmērs mēnesī, par ko tiek aprēķināta
piemaksa pie mēnešalgas, 30 % vietā noteikt 24 %.

Par grozījumiem Apes novada domes 25.02.2016. lēmumā Nr.21 
Dome pieņēma lēmumu izdarīt grozījumus 1.pielikumā “Mobilo telefonu

izmaksas”.

Par Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas nolikuma apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas

nolikumu. Lēmums stājas spēkā ar 2016. gada 1. septembri.

Par tirgus organizēšanu 
Dome pieņēma lēmumu Apes pilsētas svētku ietvaros 2016.gada 27.au-

gustā rīkot gadatirgu  - “Amatnieku tirgus”, 2016.gada 25.septembrī rīkot
“Pierobežas rudens gadatirgu” Apē, 2016.gada 01.oktobrī rīkot gadatirgu  -
“Rudens gadatirgus” Gaujienā.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

6

    

Nr.8/2016 septembris 

Par kārtību, kādā tiek sadalītas mērķdotācijas Apes novada izglī-
tības iestādēm pedagogu darba samaksai

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt „Kārtību, kādā tiek sadalītas mērķ-
dotācijas Apes novada izglītības iestādēm bērnu no piecu gadu vecuma iz-
glītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu darba samaksai un
vispārējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai”. Noteikumi nosaka
kārtību, kādā tiek sadalītas valsts budžeta mērķdotācijas (turpmāk tekstā
- mērķdotācija) Apes novada pašvaldības izglītības iestādēm bērnu no piecu
gadu vecuma izglītošanā nodarbināto pirmsskolas izglītības pedagogu
darba samaksai un vispārējās pamatizglītības, speciālās pamatizglītības
un vispārējās vidējās izglītības iestāžu pedagogu darba samaksai un valsts
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām. Izglītības iestādes vadītājs
nodrošina pedagogu darba samaksas aprēķinu, veicot pedagogu tarifikāciju
piešķirtā finansējuma ietvaros atbilstoši 2016.gada 5.jūlija Ministru kabi-
neta noteikumiem Nr.445 ,,Pedagogu darba samaksas noteikumi”, ņemot
vērā šo noteikumu 5.pielikumu un izglītības iestādē apstiprināto kārtību
finansējuma sadalei, paredzot tajā finansējumu iestādes izglītības pro-
grammas(u) īstenošanai, pedagogu darba samaksai par klases audzināša-
nu, individuālo un grupu darbu ar izglītojamiem (turpmāk tekstā bērni vai
skolēni) un konsultācijām, gatavošanos stundām, rakstu darbu labošanu,
pedagogu aizvietošanai slimības laikā, iestādes ilgstoši slimojošo skolēnu
apmācības finansēšanai. 

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2015. lēmumā Nr.227 
Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada domes 26.11.2015.

lēmumā Nr. 227 (sēdes protokols Nr. 14, 9.p) “Apes novada pašvaldības ie-
stāžu amatpersonu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu saraksta ap-
stiprināšanu” sadaļā “2.1.4. Apes novada kultūrvēsturiskā mantojuma ap-
vienība”, izsakot amatu “Kultūras mantojuma un tūrisma darba organizators
Trapenē” jaunā redakcijā.

Par biedrības “Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības Centrs”
iesniegumu

Pamatojoties uz biedrības “Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas Attīstības
Centrs” 03.08.2016.  iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu saskaņot Vivus.lv
MTB maratona – Vaidavas Kausa kalnu divriteņu maratonā norises vietu
Apes novada un Apes pilsētas teritorijā 2016.gada 10.septembrī. Atbalstīt
pasākuma norisi, sniedzot palīdzību iedzīvotāju un vietējo uzņēmumu infor-
mēšanā. Atbalstīt pasākumu finansiāli EUR 300,00 apmērā. Finansējuma
avots – Apes novada pašvaldības budžets.

Par Apes novada izglītības iestāžu vadītāju un pirmsskolas izglī-
tības pedagogu mēneša darba algas likmju noteikšanu

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2016.gada 5.jūlija noteikumu Nr. 445
“Pedagogu darba samaksas noteikumi” 6.punktu, 1.pielikuma 3.tabulu,
6.pielikuma 1.tabulu, kas stājas spēkā ar 2016.gada 1.septembri,  Dome pie-
ņēma lēmumu noteikt Apes novada pašvaldības izglītības iestāžu vadītājiem
un pirmsskolas izglītības pedagogiem mēneša darba algas likmes laika pe-
riodam no 2016.gada 1.septembra līdz 2016.gada 31.decembrim.

Par materiāla atbalsta sniegšanu izglītojamajiem no Apes novada
daudzbērnu  ģimenēm

Iespēju robežās atbrīvojot daudzbērnu ģimeņu izglītojamos no maksas par
izglītības ieguvi pašvaldības profesionālās ievirzes izglītības iestādēs (mūzi-
kas, mākslas un sporta izglītības programmās), Dome pieņēma lēmumu at-
brīvot no maksas par izglītības ieguvi izglītojamos no Apes novada daudz-
bērnu ģimenēm, kuri 2016./2017. mācību gadā apmeklē Apes novada pašval-
dības profesionālās ievirzes izglītības iestādes. 

Par materiāla atbalsta sniegšanu par ēdināšanas pakalpojumiem
septembra mēnesī 

Lai iespēju robežās atslogotu izglītojamos no maksas par ēdināšanas pa-
kalpojumiem, Dome pieņēma lēmumu 2016.gada septembrī segt ēdināšanas
izdevumus par pusdienām visiem izglītojamajiem  (no pieciem gadiem), kuri
mācās Apes novada vispārējās izglītības iestādēs.

Par materiāla atbalsta sniegšanu par ēdināšanas pakalpojumiem
laika periodā no 2016.gada 1.oktobra līdz 2016.gada 21.decembrim 

Dome pieņēma lēmumu daļēji segt pusdienu ēdināšanas izdevumus Apes
novada vispārējās izglītības iestādēs izglītojamajiem no piecu gadu vecuma
laika periodā no 2016.gada 1.oktobra līdz 2016.gada 21.decembrim piešķirot: 

Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskola - EUR 1.00 katram skolēnam dienā;
Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas pirmsskolas grupa – par pusdienām

EUR 0,30 katram izglītojamajam dienā plus katram pirmsskolas izglītības
grupas audzēknim EUR 0.28 par katru ēdienreizi;

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Trapenes pamatskola – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Vidagas Sikšņu pamatskola – EUR 0.30 katram skolēnam dienā;
Pirmsskolas izglītības iestāde “Vāverīte” – EUR 0.30 katram bērnam.

Par materiālo palīdzību skolas gaitas uzsākot Apes novada vispā-
rējās izglītības iestādēs izglītojamo ģimenēm

Dome pieņēma lēmumu piešķirt vienreizēju materiālo palīdzību katram
bērnam, kurš uzsāk mācības Apes novada vispārizglītojošo skolu 1.klasēs  -
EUR 25,00 apmērā.

Par Apes novada Attīstības programmas daļu – rīcības un investī-
ciju plānu aktualizāciju

Ņemot vērā Ministru kabineta 2016.gada 24.maija noteikumu Nr. 322
“Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena
„Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitāte” 5.5.1. specifiskā
atbalsta mērķa „Saglabāt, aizsargāt un attīstīt nozīmīgu kultūras un dabas
mantojumu, kā arī attīstīt ar to saistītos pakalpojumus” (SAM 5.5.1.) īste-
nošanas noteikumu punktu Nr. 27., Dome pieņēma lēmumu aktualizēt Apes
novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam Rīcības plānu atbilstoši
pielikumam Nr. 1.; Aktualizēt Apes novada attīstības programmas 2014.-
2020.gadam Investīciju plānu atbilstoši pielikumam Nr. 2.;Apstiprināt Apes
novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam Rīcības plāna un Investī-
ciju plāna aktualizēto redakciju. Publicēt paziņojumu par aktualizēto Apes
novada attīstības programmas 2014.-2020.gadam, pašvaldības mājas lapā
www.apesnovads.lv. Nodrošināt Apes novada attīstības programmas 2014.-
2020.gadam rīcības plāna un investīciju plāna aktualizācijas publisku pie-
ejamību. Kontroli par lēmuma izpildi veikt Apes novada domes priekšsēdē-
tāja vietniekam Jānim LIBERTAM.

29. septembrī notika kārtējā domes sēde
Par Apes novada domes saistošo noteikumu Nr. 8/2016 apstipri-

nāšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes 29.09.2016. sais-

tošos noteikumus Nr.8/2016 „Par grozījumiem Apes novada domes
11.02.2016.  saistošajos noteikumos Nr.2/2016 „Par Apes novada pašvaldības
budžetu 2016.gadam””.

Apes novada domes  saistošie noteikumi Nr.8/2016                            
“Par grozījumiem Apes novada domes 11.02.2016.  saistošajos  

noteikumos  Nr. 2/2016
„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2016.gadam””

apstiprināti ar Apes novada domes
29.09.2016. lēmumu Nr.144 (prot.Nr.15, 1.p.)

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām”
14.panta otrās daļas 2.punktu, 

21.panta pirmās daļas 2.punktu un 
46.panta pirmo daļu, 

likuma „Par pašvaldību budžetiem” 16. un 17.pantu

Izdarīt šādus grozījumus  Apes novada domes 11.02.2016.  saistošajos  no-
teikumos  Nr. 2/2016

„Par Apes novada pašvaldības  budžetu 2016.gadam”” : 
1.Izteikt nodaļas  “Pamatbudžets”  1.punktu šādā redakcijā: 
“ 1.Apstiprināt Apes  novada pašvaldības domes pamatbudžetu

2016.gadam:  1.1. kārtēja gada ieņēmumos            4 203 676 EUR 
1.2. izdevumos atbilstoši valdības funkcijām un  
ekonomiskajām kategorijām  4 591 817 EUR   
1.3. aizdevumu atmaksājamās pamatsummas        107 007 EUR
1.4. aizņēmums no Valsts kases                                 149 583 EUR” 
2 Izteikt  1.pielikumu jaunā redakcijā.
3 Izteikt  3.pielikumu jaunā redakcijā.
Pielikumā- 1.pielikums.

3.pielikums
Domes priekšsēdētāja  Astrīda HARJU   

Par Apes novada domes 28.07.2016. saistošo noteikumu Nr.3/2016
apstiprināšanu

Pamatojoties uz Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas
19.08.2016. vēstuli Nr.2.18-1e/6246 “Par Apes novada domes saistošajiem
noteikumiem Nr.3/2016”, Dome pieņēma lēmumu apstiprināt saistošos no-
teikumus ar grozījumiem Nr.3/2016 “Par grozījumiem Apes novada pašval-
dības domes 29.09.2011. saistošajos noteikumos Nr.11/2011 “Par sadzīves
atkritumu apsaimniekošanu Apes novadā”” un to paskaidrojuma rakstu. Ja
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs iz-
teikti iebildumi par pieņemto saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai
likuma noteiktajā termiņā atzinums netiks saņemts, Saistošie noteikumi
stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Apes novada informatīvajā
izdevumā “Apes novada ziņas”.

Par Apes novada pašvaldības domes 29.09.2016. saistošo noteiku-
mu Nr.9/2016 apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada pašvaldības domes 29.09.2016.
saistošo noteikumu Nr.9/2016 „Nekustamā īpašuma nodokļa piemērošana Apes
novada administratīvajā teritorijā 2017.gadā” redakciju. Ja Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijas atzinumā nebūs izteikti iebildumi par pieņemto
saistošo noteikumu tiesiskumu vai pašvaldībai likuma noteiktajā termiņā atzi-
nums netiks saņemts, Saistošie noteikumi stāsies spēkā nākamajā dienā pēc to
publicēšanas Apes novada informatīvajā izdevumā “Apes novada ziņas”.

Par Apes novada domes nolikuma apstiprināšanu
Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Apes novada domes nolikumu „Dāvi-

nājumu (ziedojumu) pieņemšanas, izlietošanas un uzskaites kārtība Apes
novada pašvaldībā” (turpmāk – Nolikums). Nolikumā nosaka brīvprātīgo fi-
nanšu līdzekļu vai mantas dāvinājumu (ziedojumu) saņemšanas, uzskaites
un izlietošanas kārtību, kā arī dāvinājuma (ziedojuma) saņēmēja saistības
pret dāvinātājiem. Nolikumu piemēro darījumos, kuros bez atlīdzības Apes
novada pašvaldības īpašumā tiek nodoti finanšu līdzekļi, manta un/vai pa-
kalpojumi, nosakot to izmantošanas mērķi.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

7

    

Nr.8/2016 septembris 

Par ēdināšanas pakalpojuma maksas apstiprināšanu Apes novada
izglītības iestādēs

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt ēdināšanas pakalpojuma maksas Apes
novada izglītības iestādēs ar 01.10.2016.

Ēdināšanas pakalpojuma maksas Apes novada izglītības iestādēs

Par Gaujienas internātpamatskolas sniegto maksas pakalpojumu
izcenojumu apstiprināšanu

Dome pieņēma lēmumu apstiprināt Gaujienas internātpamatskolas snieg-
to maksas pakalpojumu izcenojumus, ar 01.09.2016.

Gaujienas internātpamatskolas maksas cenrādis ar 01.09.2016.

Par materiālo atbalstu par ēdināšanas pakalpojumiem 
Dome pieņēma lēmumu 2016.gada oktobrī, novembrī, decembrī apmaksāt

pusdienu ēdināšanas izdevumus visiem  Apes novada vispārējās izglītības
iestādēs izglītojamo ģimenes bērniem, kurās ir pieci un vairāk bērni. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmai zemes vienībai 
Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „VCG ek-

spertu grupa” vienotais reģistrācijas Nr. 40003554692, 2016.gada 15.septem-
bra  ziņojumu „Par nekustāmā īpašuma Apes novada, Virešu pagastā, „Iete-
kas” tirgus vērtības aprēķināšanu”, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavinā-
šanai pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu -  “Ietekas”, Apes novada,
Virešu pagastā, īpašuma kadastra Nr. 3690 002 0097,  kas  sastāv no  zemes
vienības ar kadastrs apzīmējumu 3690 002 0097 ar platību 0,32 ha, nosakot
nekustama īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu. Apstip-
rināt nekustamā īpašuma ”Ietekas” Apes novada, Apes pagastā, īpašuma ka-
dastra Nr. 3690 002 0097 pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar nosacīto
cenu – EUR 950,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100% euro. Pēc nosa-
cītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir īpašuma pirmpirkuma tiesības
- nosūtīt atsavināšanas paziņojumu. Atsavināmā īpašuma pircējam pirkuma
samaksas termiņu noteikt līdz 2016.gada 31. oktobri (ieskaitot). 

Par zemes ierīcības projekta apstiprināšanu nekustamā īpašuma
sadalīšanai

Izskatot SIA „Metrum” 24.08.2016. iesniegumu par nekustamā īpašuma
„Skujas” Apes pagastā, Apes novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu
3625 001 0196 zemes ierīcības projekta apstiprināšanu, Dome pieņēma lēmumu
apstiprināt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma „Skujas”, Apes pagas-
tā, Apes novadā, zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 3625 001 0196 sada-
līšanai. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 1 ar platību 8,1 ha un uz tās
esošām ēkām un būvēm: mainīt nosaukumu no „Skujas”, Apes pag., Apes nov.,
uz „Ansīši”, Apes pag., Apes nov., mainīt adresi, klasifikatora kods 104081173,
no „Skujas”, Apes pag., Apes nov., LV-4337, uz „Ansīši”, Apes pag., Apes nov.,
LV-4337. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar platību 6,2 ha saglabāt
esošo nosaukumu „Skujas”, Apes pag., Apes nov. Projektējamai zemes vienības
daļai Nr. 1 ar platību 8,1 ha (plānotais kadastra apzīmējums 36250010201) no-
teikt nekustamā īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnie-
ciskā darbība ir lauksaimniecība. Projektējamai zemes vienības daļai Nr. 2 ar
platību 6,2 ha (plānotais kadastra apzīmējums 36250010202) noteikt nekustamā
īpašuma lietošanas mērķi – zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir
mežsaimniecība. Zemes ierīcības projekts realizējams četru gadu laikā. 

Par nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmai zemes vienībai 
Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „VCG ekspertu

grupa” 2016.gada 15.septembra ziņojumu „Par nekustamā īpašuma Apes nova-
da, Gaujienas pagastā,  tirgus vērtības aprēķināšanu” un ņemot vērā atsavinā-
šanas sagatavošanas izdevumus, Dome pieņēma lēmumu nodot atsavināšanai
pašvaldībai piederošu nekustamo īpašumu -  “Zvārtavas veikals” Apes novada,
Gaujienas pagastā, īpašuma kadastra Nr. 3648 001 0136,  kas  sastāv no  zemes
vienības ar kadastrs apzīmējumu 3648 001 0136 ar platību 0,23 ha, nosakot ne-
kustama īpašuma atsavināšanas veidu: pārdošana par brīvu cenu. Apstiprināt
nekustamā īpašuma ”Zvārtavas veikals” Apes novada, Gaujienas pagastā, īpa-
šuma kadastra Nr. 3648 001 0136 pārdošanas brīvo cenu, kas ir vienāda ar no-
sacīto cenu – EUR 900,00. Noteikt, ka maksāšanas līdzekļi ir 100% euro. Pēc no-
sacītās cenas apstiprināšanas personai, kurai ir īpašuma pirmpirkuma tiesības
– nosūtīt atsavināšanas paziņojumu. Atsavināmā īpašuma, pircējam pirkuma
samaksas termiņu noteikt līdz 2016.gada 31. oktobrim (ieskaitot). 

Par grozījumiem Apes novada domes 2015.gada 26.jūnija lēmumā Nr. 131 
Izvērtējot Apes novada domes rīcībā esošo informāciju un SIA „VCG ek-

spertu grupa” 2015.gada 19.jūnija  ziņojumu „Par nekustamā īpašuma Apes no-
vadā, Trapenes pagastā „Ozolkalni 2” tirgus vērtības aprēķināšanu”, kā arī vie-
nas personas iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu izdarīt šādus grozījumus
Apes novada domes 2015.gada 26.jūnija lēmumā Nr. 131 (prot. Nr. 8, 29.p) „Par
nosacītās cenas apstiprināšanu atsavināmajam īpašumam, zemes gabalam
„Ozolkalni 2” Trapenes pagasts, Apes novads, LV-4348” (turpmāk lēmums): Iz-
teikt lēmuma 5. punktu šādā redakcijā „5. Atsavināmā īpašuma pircējam pir-
kuma samaksas termiņu  noteikt līdz 2019.gada 30.oktobrim  (ieskaitot), sadalot
atlikušo  iemaksājamo  pirkuma maksu  EUR 10580,00 un maksu par atlikto
maksājumu seši procenti gadā no nesamaksātās daļas,  36  maksājumos seko-
joši:  ne mazāk kā EUR 300,00 vienā maksājuma  līdz katra nākamā mēneša
10.datumam. Izteikt lēmuma 6. punktu šādā redakcijā: “6. Pirkuma maksa
maksājama Apes novada pašvaldības kontā AS SWEDBANKA, kods HA-
BALV22, konta Nr.LV28HABA0551025833523. Izteikt lēmuma 8. punktu šādā
redakcijā: “8. Līdz pirkuma summas pilnai samaksai normatīvajos aktos noteik-
tajā kārtībā slēgt īpašuma nomas līgumu, pēc pirkuma summas pilnas samak-
sas, viena mēneša laikā sagatavot un noslēgt nekustamā īpašuma Apes novada,
Trapenes pagasta „Ozolkalni 2” LV-4348, atsavināšanas līgumu.  Apes novada
domes izpilddirektoram noslēgt atbilstošu rakstisku vienošanos.  

Par dalību Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas
projektā 

Saskaņā ar Igaunijas Latvijas programmas 2014. – 2020.gadam “Pārrobežu
sadarbības programmas Eiropas Teritoriālās sadarbības mērķa ietvaros” no-
stādnēm, Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību Igau-
nijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektā “Encouraging
cross-border cooperation in local food and handicraft sector in border areas –
COOP Local” (turpmāk – Projekts). Noteikt projekta prognozējamo īstenoša-
nas laiku no 2017.gada marta līdz 2019.gada oktobrim. Noteikt Apes novada
domes kopējās attiecināmās izmaksas EUR 56 737.00, no kurām: Igaunijas-
Latvijas pārrobežu sadarbības programmas finansējums ir 85% jeb EUR
48 226.45. Apes novada domes līdzfinansējums ir 15% jeb EUR 8510.55.

Vidagas Sikš u pamatskola 
din šanas pakalpojums 1-2gadi 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Brokastis 1 dienreize 0.25
Pusdienas  1 dienreize 0.55
Launags 1 dienreize 0.20

din šanas pakalpojums 3-6 gadi 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Brokastis 1 dienreize 0.25
Pusdienas  1 dienreize 0.60
Launags 1 dienreize 0.25

din šanas pakalpojums 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Pusdienas 5.-9. 
klase 1 dienreize 0.90
Pusdienas 
pieaugušajiem 1 dienreize 1.30

D vja Ozoli a Apes vidusskola 
din šanas pakalpojums 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Pusdienas 5.-
12. klase 1 dienreize 0.80
Pusdienas 
pieaugušajiem 1 dienreize 1.30

 
 
 

Pirmsskolas izgl t bas iest de V ver te  

din šanas pakalpojums 1-2 gadi 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Brokastis 1 dienreize 0.35
Pusdienas  1 dienreize 0.60
Launags 1 dienreize 0.35

din šanas pakalpojums 3-6 gadi 

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Brokastis 1 dienreize 0.40
Pusdienas  1 dienreize 0.65
Launags 1 dienreize 0.35
   

Trapenes pamatskola 
din šanas pakalpojums  3-6gadi 

 M rvien ba  
Pusdienas  1 dienreize 0.45

din šanas pakalpojums  5-6gadi 

  M rvien ba   
Pusdienas  1 dienreize 0.60

din šanas pakalpojums   

  M rvien ba 
Maksa 
EUR 

Pusdienas 5.-9. 
klasei 1 dienreize 0.60
Launags 1.-4. 
klasei 1 dienreize 0.40
Pusdienas 
Pieaugušajiem 1 dienreize 1.30

Nr.p.k. Pakalpojuma veids M rvien bas 
Cena bez 

PVN 
(EUR) 

Cena ar 
PVN 

(EUR) 

1 
din šanas pakalpojumi - B rnu soci l s 

apr pes centra "Gaujiena" klientiem       
1.1 Brokastis 1 personai 0.82 0.82
1.2 Pusdienas 1 personai 1.12 1.12
1.3 Launags 1 personai 0.84 0.84
1.4 Vakari as 1 personai 0.86 0.86

2 din šanas pakalpojumi-pieaugušajiem       
2.1 Brokastis 1 personai 0.86 0.86
2.2 Pusdienas 1 personai 1.24 1.24
2.3 Launags 1 personai 0.87 0.87
2.4 Vakari as 1 personai 0.96 0.96

3 Komun lo maks jumu tarifi        
3.1 Telpu re dz vojam  m ja "R ti" 1m2 0.12 0.12
3.2 Aukstais dens 1m3 0.65 0.65
3.3 Kanaliz cija 1m3 0.83 0.83
3.4 Karstais dens 1m3 2.20 2.20
3.5 Apkure  1m2 0.84 0.84
3.6 Telpu re dz vojam  m ja "Pelakas" 1m2 0.02 0.02
3.7 Telpu re dz voklis "Intern tskola" 1m2 0.05 0.05
3.8 Aukstais dens 1m3 0.65 0.65
3.9 Kanaliz cija 1m3 0.83 0.83
3.1 Apkure  1m2 0.84 0.84

4       
  

Telpu noma zob rstniec bas pakalpojumu 
sniegšanai m2/m nes  0.39 0.39

5       
  

M c bu telpas, z les, multimediju 
Izmantošana 1 stunda 3.45 3.45

6       
  

Intern ta telpu izmantošana ar 
gultas ve u un dušu 1 diennakts 2.74 2.74

7       
  

Intern ta telpu izmantošana bez 
gultas ve as ar dušu 1 diennakts 1.97 1.97

8       
  

Telpu re B rnu soci l s apr pes 
centrs "Gaujiena" 1m2 0.14 0.14

9 Ve as mazg šana 1kg 2.25 2.25
10 Dušas izmantošana 1persona 1.14 1.14



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

8

    

Nr.8/2016 septembris 

Par dalību darbības programmas projektu konkursā
Dome pieņēma lēmumu atbalstīt Apes novada domes dalību darbības pro-

grammas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.4.specifiskā atbalsta mērķa „Uz-
labot pieejamību veselības veicināšanas un slimību profilakses pakalpoju-
miem, jo īpaši nabadzības un sociālās atstumtības riskam pakļautajiem ie-
dzīvotājiem” 9.2.4.2.pasākuma “Pasākumi vietējās sabiedrības veselības vei-
cināšanai un slimību profilaksei” projektu pieteikumu konkursā ar projekta
pieteikumu „Pasākumi vietējās sabiedrības veselības veicināšanai un slimī-
bu profilaksei Apes novadā” (turpmāk – projekts). Noteikt projekta progno-
zējamo īstenošanas laiku no 2017.gada 1.janvāra līdz 2019.gada 31.decem-
brim. Noteikt Apes novada domes kopējās indikatīvās izmaksas EUR
44 905.00, no kurām: Eiropas Sociālā fonda finansējums ir 85% jeb EUR
38 169.25; Valsts budžeta dotācija ir 15% jeb EUR 6 735.75.

Par piedalīšanos Erasmus+ programmas projektā 
Pamatojoties uz Erasmus+ programmas 2.pamatdarbības starpskolu stra-

tēģiskās partnerības projektu “Entrepreneurial Schools in Europe” (“Uzņē-
mējdarbības skolas Eiropā”), Dome pieņēma lēmumu piedalīties Erasmus+
programmas 2.pamatdarbības starpskolu stratēģiskās partnerības projektā
“Entrepreneurial Schools in Europe” (“Uzņēmējdarbības skolas Eiropā”).  Ko-
pējais projekta finansējums sastāda EUR 18 180.00, kas ir 100% Erasmus+
programmas atbalsts. Nodrošināt priekšfinansējumu pašvaldības budžetā
20 % jeb EUR 3636.00 apmērā no kopējās projekta finansējuma summas.

Par grozījumiem Apes novada domes 26.11.2015. lēmumā Nr.227 
Pamatojoties uz Gaujienas pagasta pārvaldes vadītājas Ineses Lukjano-

vičas 16.09.2016. iesniegumu, Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas Dinas Meis-
teres 19.09.2016. iesniegumu, Ojāra Vācieša Gaujienas pamatskolas direk-
tores Ievas Zariņas 07.09.2016. iesniegumu, Vidagas Sikšņu pamatskolas
Unas Reķes 09.09.2016. iesniegumu, Sociālā dienesta vadītājas Maijas Kār-
kliņas iesniegumu, Dome pieņēma lēmumu veikt grozījumus Apes novada
domes 26.11.2015. lēmumā Nr. 227 “Apes novada pašvaldības iestāžu amat-
personu un darbinieku amatu kataloga, mēnešalgu saraksta apstiprināšanu”
(sēdes protokols Nr. 14, 9.p), izsakot jaunā redakcijā amatus “Gaujienas pa-
gasta pārvaldes kurinātājs”, “Izglītības iestādes vadītāja vietnieks pirmssko-
las izglītības darbā”, “Sociālais darbinieks Apē darbam ar veciem cilvēkiem”
un iekļaujot jaunus amatus “Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas dežurants” un
“Pirmsskolas skolotāja palīgs”. 

Par nekustamā īpašuma daļas nodošanu iznomāšanai
Dome pieņēma lēmumu nodot iznomāšanai daļu nekustamā īpašuma„Vec-

vireši”, kas atrodas Virešos, Virešu pagastā, Apes novadā, LV-4335, kadastra
Nr. 36900020189, Nedzīvojamās ēkas daļa – ar kopējo platību 14,6 (četrpad-
smit, 6) m2, izmantošanas veids - Biroja, noliktavas vajadzībām. Noteikta
nosacītā nomas maksa par telpām 0,98 EUR/m2 par vienu kvadrātmetru iz-
nomājamās platības (bez PVN) mēnesī. Pieteikuma atvēršana notiks
2016.gada 7.oktobrī plkst.11.00, Apes novada domes zālē Stacijas ielā 2, Apē,
Apes novadā, LV-4337. Ar nomas līguma projektu var iepazīties uz vietas
Apes novada domē, Stacijas ielā 2, Apē, Apes novadā, LV-4337; Virešu pa-
gasta pārvaldē, „Vecvireši”, Vireši, Virešu pagasts, Apes novads, LV-4335 un
Apes pašvaldības mājaslapā internetā  www.apesnovads.lv 

Par apbalvošanu ar Apes novada domes Atzinības rakstu
Pamatojoties uz 2016.gada 2.oktobrī Latvijā atzīmējamo Skolotāju dienu,

Dome pieņēma lēmumu apbalvot ar Apes novada domes Atzinības rakstu un
naudas balvu EUR 30.00 apmērā: Gitu LONSKU – Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas skolotāju, par ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā svešvalodu
mācību olimpiādēm; Vinetu MEISTERI – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas
skolotāju, par videi draudzīga dzīvesveida popularizēšanu un akciju organi-

zēšanu; Rūtu RATENIECI – Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāju, par
ieguldīto darbu skolēnu sagatavošanā mācību olimpiādēm; Annu VAHERI -
Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāju, par ieguldīto darbu skolēnu sa-
gatavošanā svešvalodu mācību olimpiādēm; Vladimiru VANIŅU - Dāvja
Ozoliņa Apes vidusskolas skolotāju, par apzinīgu sabiedrisko un ārpusstun-
du pasākumu veikšanu. Apbalvot ar naudas balvu EUR 40.00 apmērā Gau-
jienas internātpamatskolas skolotāju Mariju GUOĢI par nozīmīgu ieguldī-
jumu izglītojamo ar īpašām vajadzībām integrēšanai sabiedrībā un saņemto
Izglītības un zinātnes ministrijas Pateicības rakstu.

Par grozījumiem domes 26.06.2015. lēmumā Nr. 121 
Dome pieņēma lēmumu izdarīt šādus grozījumus domes 26.06.2015. lē-

mumā Nr. 121 (prot.Nr.8, 19.p.) “Par maksas pakalpojumu apstiprināšanu
Apes novada domes administrācijā un domes iestādēs un struktūrvienībās”:
Papildināt 1.pielikumu “Apes novada Apes pilsētas un Apes pilsētas  terito-
rijā esošajās iestādēs sniegtie maksas pakalpojumi” ar 1.4.; 2.6. un 9.8.
apakšpunktiem un papildināt 4.pielikumu“Apes novada Virešu pagasta pār-
valdē un Virešu pagasta teritorijā esošajās iestādēs sniegtie maksas pakal-
pojumi” ar 5.8. apakšpunktu.

Apes novada Apes pilsētas un Apes pilsētas teritorijā esošajās ie-
stādēs sniegtie maksas pakalpojumi 

Domes lēmumu apskatu sagatavoja Ilze Ērmane. Ar pilnu lēmumu tek-
stu variet iepazīties Apes novada domē, Stacijas ielā 2, kā arī mājas lapā
www.apesnovads.lv, vietnē ir pieejams arī sēdes audio ieraksts.

Tiesībsargs uzsāk kampaņu 
““Īsa pamācība labā 
pārvaldībā”

Jau augusta informatīvajā izdevumā “Apes no-
vada ziņas” informējām par Tiesībsarga ierosmi šā
gada septembrī uzsākt kampaņu “Īsa pamācība
labā pārvaldībā”, aicinot valsts un pašvaldību ie-
stāžu darbiniekus un to klientus būt pieklājīgiem,
atklātiem, godprātīgiem un atbildīgiem savstar-
pējā saskarsmē un grūtību risināšanā. 

Kampaņas ietvaros tiesībsargs un novadu pa-
švaldības savās mājaslapās un bezmaksas izdevu-
mos katru mēnesi izvietos asprātīgas karikatūras
ar aicinājumu ne tikai darbiniekiem, bet arī ap-
meklētājiem ievērot labas audzināšanas un komu-
nikācijas pamatprincipus, cienīt vienam otru un
vienmēr meklēt labākos veidus problēmu risinā-
šanā. Šajā izdevumā aicinām vērst uzmanību uz
tēmām: “Esi pieklājīgs!” un “Esi atklāts!”.

1. Esi pieklājīgs!
Laba pārvaldība sākās ar pieklājību, ar valsts

amatpersonu un darbinieku pretimnākošu attiek-
smi pret cilvēku, kas vērsies ar jautājumu iestādē.
Tādēļ labas pārvaldības princips kā uzvedības
norma paredz pienākumu valsts amatpersonām
un darbiniekiem būt pieklājīgiem. Savukārt cilvē-
kiem ir tiesības to prasīt.

Taču jāatceras, ka pieklājība nav tikai ar liku-
mu uzlikts pienākums, tā ir arī laba audzināšana.
Savstarpēja pieklājība ir labākais veids, kā atrisi-
nāt cilvēkam vēlamo jautājumu un uzlabot labu
pārvaldību.

2. Esi atklāts!
Laba pārvaldība nozīmē arī atklātību. Tas no-

zīmē, ka valsts un pašvaldības iestādei pēc savas
iniciatīvas vai pēc cilvēka lūguma ir pienākums
nodrošināt, lai sabiedrībai būtu pieejama informā-
cija, kura ir iestādes rīcībā vai kuru iestādei ir pie-

nākums radīt. Piemēram, cilvēkam ir tiesības pra-
sīt informāciju par iestādes darbu, sniegtajiem pa-
kalpojumiem, par iestādes paveiktā darba rezul-
tātiem, iestādē nodarbināto personu skaitu, atal-
gojumu u.c. Šādas informācijas sniegšana nodro-
šina veiksmīgu valsts pārvaldes un cilvēku sadar-
bību un uzlabo labu pārvaldību.

Taču jāatceras, ka iestāde nedrīkst sniegt informā-
ciju par citu cilvēku datiem.

 

Nr.pk. Pakalpojuma veids M rvien bas Cena bez PVN 
(EUR) PVN (EUR) 

1 Maksas pakalpojumi  D.Ozoli a Apes 
vidusskol      

1.4. IT kabineta noma pas kums/st. 4.13 0.87 
2  Apes sporta kompleks      

2.6. Vingrošanas z les noma 1 personai 
/st. 0.83 0.17 

 
6.  
 
 
 

 
Apes pils tas un 
pagasta pašumu 
apsaimniekošanas un 
komun l s 
saimniec bas noda a / 
 
 

      

 
6.3. 

 
 

Apes pils tas publisk s 
tualetes izmantošana 

1 pers/ 1 
reize 0.17 0.03 

    Apes novada Virešu pagasta p rvald  un Virešu pagasta teritorij  esošaj s iest d s sniegtie 
maksas pakalpojumi  
 

Nr.pk. Pakalpojuma veids M rvien bas Cena bez PVN 
(EUR) PVN (EUR) 

Cena ar 
PVN 

(EUR) 

5  Maksas pakalpojumi Virešu pagasta 
p rvalde       

 5.8. Telpas noma “Vecvireši” 0,98 0,21 1,19 

Apes novada Virešu pagasta pārvaldē un Virešu pagasta terito-
rijā esošajās iestādēs sniegtie maksas pakalpojumi 



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

9

    

Nr.8/2016 septembris 

Klāt septembris…  
Ilze Zilbere, skolotāja

Ar ziedošām asterēm rokās atnācis septembris. Jauns mācību gads ver
durvis, jaunas satikšanās, jaunas iespējas. 1.septembris Gaujienā atnāca
jaunās skaņās, jo skolai sākas jauns vēstures posms – nu jau kā Ojāra Vā-
cieša Gaujienas pamatskolai. Bet tāda ir dzīves likumsakarība – kaut kas
beidzas, kaut kas jauns sākas. Jaunais posms sākās ar ziņu par īpašu kuģi,
kas piestājis Gaujas krastā tieši pie skolas, nododot tai īpašu vēstījumu. Tā
katra klase saņēma sev uzticētos pienākumus, kas jāpilda visa gada garumā,
jo laiks būs vērtību pārbaudītājs.

Bet šis 1.septembris bija īpašs ne tikai ar skolas jauno statusu. Par skolai
atdoto mūžu, ražena darba piepildītiem gadiem teicām paldies trim skolotā-
jām. Aktīvās darba gaitas mūsu skolā beidza trīs mīļas kolēģes – latviešu
valodas un literatūras skolotāja Lūcija Kapača, ģeogrāfijas, ekonomikas un
kulturoloģijas skolotāja Janīna Višķere, komerczinību skolotāja – lietvede
Ausma Valtere. Skolotājām L.Kapačai un J.Višķerei pirmā un vienīgā dar-
bavieta ir Ojāra Vācieša Gaujienas vidusskola, kurā nostrādāti vairāk nekā
40 gadi, A.Valterei – 17 darba gadi mūsu skolā. Brīnišķīgas mācību stundas,

uzvaras konkursos un
olimpiādēs, cilvēciska
savstarpējā saskar-
sme – tās ir trīs patie-
sības, kas caurstrāvo-
ja šo kolēģu ikdienu.
Tagad vēlam kolēģēm
radošu atpūtu un gai-
dīsim ciemos. 

Rudens ir ražas
laiks, un vislielākā
bagātība tajā ir cilvē-
ka mūžs, par kuru
varam teikt – mani
gadi, mana bagātība.
Tāds skaista piepildī-
juma mirklis bija vēl vienai mūsu kolēģei – nu jau pensionētajai matemāti-
kas skolotājai Intai Kraujai, kuru sveicām 85 gadu jubilejā.

Rudens ir tikai sācies, augļu laiks vēl priekšā… Lai tas ir skaists mūsu
skolēniem, skolēnu vecākiem, visiem skolas darbiniekiem!

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā Dzejas dienas
Ināra Kandere, skolotāja

12.septembrī  pie  raks-
tnieces, dzejnieces, drama-
turģes Elīnas Zālītes atjau-
notā pieminekļa notika
Dzejas dienām veltīts pa-
sākums.

Pasākumu atklāja literatū-
ras skolotāja Sarmīte Apine,
flautu spēlēja 9.klases skol-
niece Andra Kaktiņa un dzie-
dāja 9.klases skolnieks Bruno
Ābolkalns.

Pasākumu organizēja lite-
ratūras skolotājas Ilze Celenberga, to kuplināja daiļrunātāji un dziedātāji
no 8. un 9.klases. Skolotāja uzsvēra, ka tā ir patriotiskā un estētiskā audzi-
nāšana, atbildība par uzticēto pienākumu. 

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskolā Olimpiskā
diena 2016 “Padod bumbu”

Latvijas Olimpiskās komi-
tejas (LOK) organizētā
“Olimpiskā diena 2016”
šogad notika 23.septembrī
531 norises vietā visā Latvijā,
kas kopā pulcēja jaunu pasā-
kuma dalībnieku skaita re-
kordu – 123 353 dalībnieku
no 95 Latvijas novadiem un
pilsētām. Pasākuma devīze -
“Padod bumbu!”.

Dāvja Ozoliņa Apes vidusskola bija šo dalībnieku vidū, kopā – 119 sporto-
tāji. Apes sporta kompleksā dalībnieki gan kopā vingroja, gan piedalījās sta-
fetes skrējienos, izpildīja 12 stacijas - vingrinājumus ar volejbola elementiem,
piedalījās volejbola sacensībās starp klašu grupām un dienas noslēgumā –
dalībnieki saņēma sertifikātu par piedalīšanos Olimpiskajā sporta dienā.

Eiropas Sporta dienas 2016 pasākumi 
Trapenes pamatskolā
Inese Lipstoka, skolotāja 

Vesels cilvēks ir laimīgs. Ne velti saka: „Veselā miesā – vesels gars”. Taču,
lai allaž būtu vesels, jāievēro zināmi nosacījumi – sportiskas aktivitātes, sa-
balansēts uzturs.

“Eiropas Sporta nedēļas” mērķis ir veicināt fiziskās aktivitātes visā Eiropā
un tajā iesaistīties tiek aicināts ikviens iedzīvotājs. 

Arī mūsu skolas 6.-9.klašu skolēni septembrī apmeklēja Okupācijas muzeju
Rīgā un noklausījās interesantu lekciju par mūsu valsts traģisko notikumu –
izsūtīšanām, kur mūsu tauta zaudēja vairākus desmitus tūkstošu izglītotu
un gudru cilvēku, kas ne pie kā nebija vainīgi. Noskaņojums kļuva drūms. 

Pēc šīs pārdomu pilnās lekcijas mēs devāmies uz Piedzīvojumu parku
„Tarzāns” Siguldā. Te bērni pēc savām spējām varēja izpausties fiziskajās
aktivitātēs. Cits devās braukt ar rodeļiem, cits izmēģināja brīvo kritienu ar
katapultu, cits šļūca ar riepām, lēkāja ar gumijām, 5 drosmīgākie, starp ku-
riem bija arī 2 meitenes no 6. un 7.klases, devās pārvarēt šķēršļu trases.  Tur
bija jābūt drosmei un spēkam rokās.

23.septembrī arī mūsu skolas visi pamatskolas skolēni no 1. līdz 9.klasei
pievienojās Olimpiskās dienas vingrojumu izpildē. Skolas aktu zālē vērojām
televizorā, kā to rāda mūsu pludmales volejbolisti un viņu komanda, un mēs
darījām līdzi. Bērniem ļoti patika. 

Pēc vingrošanas visi kopīgi nodziedājām savu skolas himnu un katrs da-
lībnieks saņēma goda rakstu par piedalīšanos. 

2016.gada vasaras iespaidi….
Līvija Karro, Apes Svētā Mateja ev.lut. draudzes Svētdienas skolas skolotāja 

Katru vasaru daudzi bērni gaida kristīgo nometni Apē un tā šogad jau no-
tika 21. reizi. No 26.jūlija līdz 28.jūlijam „Lielanšu” pļava pārvērtās par telšu
pilsētiņu. Mūsu pilsētiņas ielām tika doti nosaukumi - Ticība, Cerība un Mī-
lestība, un tajā dzīvoja 60 bērni un jaunieši  vecumā no 2 līdz 17 gadiem, kā
arī 30 darbinieki, kas kalpoja šajā nometnē.

Nometnes tēma - ”Stūrakmens ir Jēzus Kristus”. 
Dievs dāvāja mums trīs siltas, saulainas dienas, kuras varējām pavadīt in-

teresanti, aizraujoši, iegūt jaunus draugus un atziņas. Katra diena bija bagāta
ar dažādām aktivitātēm -Bībeles stundas, radošās nodarbības, sporta nodar-
bības, nakts trasīte. Otrajā dienā devāmies ekskursijā uz Jaunpiebalgas ev.lut.
baznīcu, Vecpiebalgas ev. lut. baznīcu, apmeklējām saimniecību „Jaunkrūzes”,
darbojāmies Inešu porcelāna fabrikā. Vakarā savus mīļos iepriecinājām ar ie-
studētajām izrādēm. Trešajā dienā, dodoties mājās, mūsu sirdīs bija pateicība
Dievam par žēlastībām un svētībām, ko mums ikvienam Viņš dod.

Mācītājs Vilnis Sliņķis novēlēja, lai mēs spētu savas dzīves pamatu veidot
uz stabilām vērtībām un viena no tām ir ticība Dievam.

Vislielākā pateicība ikvienam par ziedojumiem! Mēs patiesi jutāmies ap-
rūpēti un mīlēti! 

Dievs ir devis mums ļoti daudz apsolījumus, viens no tiem skan šādi:
”Tad tu droši staigāsi savu ceļu tā, ka tava kāja neaizmetīsies un nepie-

dauzīsies”. (Salamana pamācības 3:23) Lai mēs spētu staigāt ceļu kopā ar
To Kungu!

Izglītība

Dzejas dienas Ojāra Vācieša Gaujienas 
pamatskolā
Ilze Zilbere, skolotāja 

Klāt septembri – starp krītošām lapām paslēpto dzejas vārdu laiks. Ojāra
Vācieša Gaujienas pamatskolā Dzejas dienu pasākums notika 15.septembrī
kā raiba, koša mācību stunda „Dzeja uz asfalta”.

„Atbrauc pie manis uz rudeni,
Izkāp pie apšu bekas,
Sasildi rokas pīlādzī,
Atbrauc pie manis uz rudeni!”
Ar šiem Gaujas un Gaujienas dzejnieka Ojāra Vācieša vārdiem skolēni

tika uzrunāti pie dzejnieka pieminekļa, aicināti savu atrasto rudeni iemūži-
nāt akmenī. Vējā raisījās kļavu lapas, klusu skanēdamas, krita ozolzīles, un
pelēkais asfalts skolas pagalmā uzziedēja kā daudzkrāsaina puķe.

Katra klase savu izvēlēto dzejoli par rudens tēmu uzrakstīja un izdaiļoja
ar atbilstošu zīmējumu. Rudens, aizturējis elpu, lasīja sev veltītos vārdus,
kas paslēpušies gan zirnekļa tīkla pinumā, gan dzeltenā ķirbī, gan zaļā lapā

vai oranžā apšu bekā. Izvēlētie motīvi bija gan slavinājumi dārza ražai, gan
romantikas mākonī gaistoši, gan patriotisma caurausti.

1.klase rudeni atrada milzīgā ķirbī. „Lieli, lieli esam ķirbji,/ Mūsu zemes
spēks.” 2.klase centās noturēt ilgāk rudens dienas skaistumu. „Ak, rudens
dienas, tik skaistas un skaistas,/ Zilst debesis, saule ripo un laistās.” 3.klase
spēlēja ar rudeni paslēpes. „Spēlēsim, rudeni, paslēpes,/ Pēdējais ezis jau pa-
slēpies.” 4.klase palīdzēja rudenim ievākt puķu izbirušās sēklas. „Rudens
klāt, un puķēm dārzā/ sēklas ienākušās.” 5.klase aicināja jebkuru atbraukt
tieši rudenī. „Atbrauc pie manis uz rudeni,/ Izkāp pie apšu bekas.” 6.klase
sagūstīja rudeni līdz ar rasas lāsēm zirnekļa pinumā. „Sudraba tīmekļi lido
pa gaisu,/ Rudens, rudens ir klāt.” 7.klase iejutās krītošas lapas lomā, kā tas
ir – nokrist un samirkt. „Krīt vāja rudens lapa,/ Nu kāja tai ir slapja.” 8.klase
atzinās mīlestībā Latvijas rudenim. „Nāk rudens apgleznot Latviju,/Bet ne-
pūlies, nepūlies tā,/ Mums viņa ir visskaistākā/Tik un tā.” 9.klase pazuda
rudenī kā smaržu mākonī. „Ietīsimies tai mākonī,/Kurš pa tīrumiem staigā.”

Katra klase saņēma atzinību nominācijās par savu atrasto dzejas vārdu –
spēcīgāko, romantiskāko, filozofiskāko utt. Skatītāju simpātijas savstarpējā
klašu vērtēšanā visvairāk ieguva 3.klase, 9.klase un 1.klase.

Paldies visiem skolēniem par atraktivitāti, oriģinalitāti un aktīvu līdzda-
lību, ar dzejas vārdu iekrāsojot ikdienu.



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

10

    

Nr.8/2016 septembris 

Gaujienas bibliotēkas “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrijas 2016” dalībnieki dodas
ekskursijā uz Apes pilsētu!
Sandra Āboliņa, Gaujienas bibliotēkas vadītāja

Latvijas Nacionālās bibliotē-
kas lasīšanas veicināšanas pro-
gramma “Bērnu, jauniešu un
vecāku žūrija” turpinās jau 16.
gadu, šogad šai programmai
pieteikušās 700 bibliotēkas.

Gaujienas bibliotēka šajā
projektā piedalās 13 gadus, un
jau 3. gadu bibliotēka organizē
izglītojošas ekskursijas LNB la-
sīšanas veicināšanas program-

mas “Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” dalībniekiem. Mums ir izveidojusies
jauka tradīcija, ka žūrijas dalībnieki dodas augusta mēnesī atklāšanas ekskur-
sijā ar nakšņošanu teltīs, gan arī čaklākie lasītāji noslēgumā pavasarī kā balvu
saņem braucienu uz kādu tālāku Latvijas vietu. Ekskursijas rīkojam ar mērķi
iepazīt citas bibliotēkas savā un citos novados. Iepriekšējos 2 gadus bijām Vida-
gas un Trapenes pagastos, ciemojāmies šo pagastu bibliotēkās un citās apskates
vietās, un šovasar devāmies iepazīt vēl neapskatīto Apes pilsētu un bibliotēku.

18. augustā 16 žūrijas eksperti uzsāka ceļu uz Igaunijas pusi. Kad ceļā
pavadīta stunda, pirmais pieturas punkts bija Alaveski dzīvnieku parks.
Parkā ir iespēja vērot dzīvniekus to dabiskajā vidē, tā fauna ir ļoti daudz-
veidīga - kopā  Alaveski saimniecībā dzīvo 90 dažādi dzīvnieki, papildus vēl
28 fazāni. Apskatījām 3 skaistus lāčus, kā arī  lūšus, vāveres, lapsas, briežus
un mežacūkas, kas bija pirmie parka iemītnieki. 

Tālāk devāmies uz Igaunijas un Latvijas robežas izvietoto Mežabrāļa
lauku saimniecību, kur mūs sagaidīja zinošā gide Astra Binde. Uzkāpām

Bunkura kalnā, lai gides vadībā apskatītu atjaunoto bunkuru un noklausītos
stāstu par mežabrāļiem, kuri pierobežas bunkuros slēpušies pēc Otrā pasau-
les kara. Kļuva pat nedaudz skumji, kad mēs kaut nedaudz izpratām, kā
jutās cilvēki, kuri šādos apstākļos pavadīja daudzus gadus.

Pavisam drīz sasniedzām Apes pilsētu. Ieturējām gardas pusdienas „Apes
krodziņā”, un tālāk - uz bibliotēku, kur mūs sagaidīja vadītāja Mudīte Kaktiņa,
kura izrādīja telpas un pastāstīja par bibliotēkas sniegtajiem pakalpojumiem.
Protams, visilgāk uzkavējāmies bibliotēkas bērnu nodaļā, kur tika izskatītas
fondā esošās grāmatas, un uzzinājām, kā šeit notiek Bērnu žūrijas pasākumi. 

Interesanta bija viesošanās rakstnieces Elīnas Zālītes memoriālajā mājā,
kura ir iekārtota,  izmantojot E. Zālītes radinieku materiālus. Klausījāmies
par mūsu novadnieces likteņa gaitām un aplūkojām  savulaik no ārzemēm
atceļojušos E. Zālītes kopotos rakstus ar “Agro rūsu”. 

Dienas noslēgumā Raganiņas vadībā devāmies apskatīt Vaidavas dabas
taku – klausījāmies teikas, ko pierakstījis  folkloras vācējs, skolotājs Dāvis
Ozoliņš, apjūsmojām skaistās Raganu klintis, padzērāmies no Veselības un
Acu avotiem. Nometni ierīkojām atpūtas vietā pie Dāvja Ozoliņa Apes vi-
dusskolas, un, lai gan tumsa iestājās ļoti ātri, vēl ugunskurā tika ceptas de-
siņas un ieturētas vakariņas. Nakts pagāja guļot teltīs, sarunās ar draugiem
un spēlējot kopīgas spēles. 

19. augusta rītā tikāmies ar Apes jauno uzņēmēju, kokapstrādes uzņēmu-
ma SIA “Wood LV” īpašnieku Valdi Zasu, kurš ražo pirts kubulus un citus
koka izstrādājumus. Bērni ar interesi klausījās uzņēmēja stāstījumā un uz-
deva jautājumus. No šādiem cilvēkiem mēs tiešām varam mācīties! 

Atgriežoties mājās, secinājām, ka kopīga atpūta rosina lasīt arvien vairāk
bērnus, un kopīgas ekskursijas ir viens no veidiem, lai bērnus un jauniešus
ieinteresētu pievērsties grāmatu lasīšanai.

Paldies, Apes novada domei par atbalstu! Paldies, visiem atsaucīgajiem
Apes iedzīvotājiem, kuri mums palīdzēja gan organizatoriskajos jautājumos,
gan ekskursijas laikā! Liels paldies mūsu žūrijas dalībniekiem un viņu ve-
cākiem, un atsaucīgajam šoferim Guntim! 

Ja arī Tu gribi kļūt par „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijas” ekspertu, ai-
cinām nākt uz bibliotēku un apskatīt jauno 2016. gada grāmatu kolekciju,
noslēgt līgumu, un iesaistīties aizraujošā lasīšanas piedzīvojumā!

Katrīnas Vasaras piedzīvojums
Dzidra Zariņa, Trapenes bibliotēkas vadītāja

Vasarā, kad bērniem skolas brīvlaiks, Trapenes bibliotēka aicināja pieda-
līties apgāda “Zvaigzne ABC” rīkotajā Lasīšanas stafetē jaunajiem grāmatu
lasītājiem. 

Lasīšanas stafetē vienīgā no Trapenes izlēma piedalīties Katrīna Zariņa,
9 gadi. Izrādījās, ka viņa bija arī vienīgā no visa Apes novada, kura Lasīša-
nas stafetes laikā izlasīja vairāk kā 18 grāmatas, pastāstīja par tām, dalījās
pārdomās, zīmēja grāmatu tēlus, veidoja kolāžas. Bet visforšākais bija uz-
ņemtais video par Jujo un Tomasa Vīlanderu grāmatu “Mūmamma lasa”, ar
mūžīgo jautājumu “Kāpēc piens ir balts?”

Šogad dalībnieku skaits bija krietni audzis: stafetē piedalījās 172 bērni no
visas Latvijas ar gandrīz 2000 atsauksmēm. Stafetes ietvaros tika piedāvāts
izvēlēties grāmatas lasīšanai no 146 grāmatu saraksta. Trapenes bibliotēka
nevarēja nodrošināt ar visām nepieciešamajām grāmatām, SBA kārtā izlī-
dzēja Apes bibliotēka. 

Žūrija 3 cilvēku sastāvā rūpīgi izvērtēja katra bērna iesūtītos darbus; vēr-
tējot tika ņemts vērā gan izlasīto grāmatu skaits, gan tas, cik oriģināli un
radoši tika paustas domas par izlasītajām grāmatām.

Pelēkā un slapjā 15. augusta pēcpusdienā aizrautīgākie jaunie grāmatu
lasītāji no visas Latvijas pulcējās Apgāda Zvaigzne ABC galvenajā mājā, lai
kopīgi nosvinētu Lasīšanas stafetes 2016 noslēgumu. Pirms pasākuma noti-
ka ekskursijas pa izdevniecību – tika stāstīts un rādīts, kā top grāmata, kā
veido vākus un ilustrācijas, kā notiek tiesību pirkšana ārzemju grāmatām,
kā «parasta» grāmata kļūst par elektronisku grāmatu un daudz citu intere-
santu un aizraujošu lietu.

Plkst. 15.00 gandrīz simt bērnu sapulcējās Apgāda prezentāciju zālē, lai
uzzinātu Lasīšanas stafetes rezultātus. Uzvarētājiem balvas pasniedza lat-
viešu rakstnieki – Laura Dreiže, Ieva Melgalve, Zanda Radziņa, Valdis Rūm-
nieks, Didzis Sedlenieks, Dzintars Tilaks, Aivars Kļavis un Arno Jundze, e-

grāmatu projektu vadītāja Kristīne Pastare-Skutele un mūsu sadarbības par-
tneri – Tallink un Unesco Latvijas Nacionālā komisija. Neklātienē lasītājus
sveica somu rakstnieks Timo Parvela un amerikāņu rakstnieks Deivs Pilkijs.

Pasākuma izskaņā visi cienājās ar svētku torti, rakstnieki sniedza autogrā-
fus, notika kopīga fotografēšanās un, protams, risinājās sarunas par grāmatām.

Apbrīnojam Katrīnas uzņēmību un centību piedalīties Lasīšanas stafetē.
Protams, bez vecāku atbalsta un līdzdarbošanās laikam līdz finišam būtu
grūti nonāk. Bet tas bija viens no Katrīnas vasaras piedzīvojumiem. 

Katrīnas kolāža - kā notiek lasīšana:
“1. Dodos ar izlasītajām grāmatām uz bibliotēku.
2. Pie bibliotēkas.
3. Izvēlos jaunas grāma-
tas. Iespēju nav daudz,
jo no saraksta daudzu
grāmatu nav
pieejamas.  Bibliotekāre
man palīdz, aizņemoties
grāmatas no citām no-
vada bibliotēkām. Pal-
dies viņām.
4. Ar jaunu lasāmvielu.
5. Lasīts tiek pat mašīnā
braucot.
6. Tiek rakstīts par grā-
matu.
7. Palīdz izlabot kļūdas
- lai ir smuki.
8. Darba procesā, rak-
stot datorā,  lai var
sūtīt. Šī lasīšana man ir
palīdzējusi labāk rakstīt
datorā.”

Dzejas dienas Gaujienas bibliotēkā
Ilze Zilbere, pasākuma apmeklētāja

Septembris ir rakstītā vārda laiks, kad gribam dzirdēt dzejas valodu, gri-
bam runāt par grāmatām. Tāds skaists tikšanās brīdis grāmatmīļiem ar
rakstnieku bija 16.septembris Gaujienas bibliotēkā, kad interesentiem bija
iespēja tikties ar latviešu detektīvromānu autori Daci Judinu. 

Gaujienas bibliotēkā ir pieejamas šīs autores grāmatas, lasītāji jau iepa-
zinuši spraigo izmeklētāju Annu Elizabeti, sekojuši tās gaitām, un bija inte-
resanti satikties ar šo romānu autori. Dace Judina viesojās kopā ar savu grā-
matu noformētāju – mākslinieku un dzejnieku Arturu Nīmani. Rakstnieces
izpildījumā viss pasākums bija saistošā detektīvu stilā ar atbilstošiem kon-
kursiem lasītājiem gan ar kinofilmu atpazīšanu pēc redzētajiem kadriem un
atskaņotām melodijām, gan arī literārs konkurss ar īpašām detaļām no raks-
tnieces romāniem, gan dzejiski konkursi. Prozas lasījumus nomainīja raks-
tnieces dziedātās dziesmas ģitāras pavadījumā, tādējādi godinot arī dzeju,
kuras svētku laiks ir septembris. Konkursu uzvarētāji balvā saņēma raks-
tnieces jaunāko izdoto grāmatu „Trīs klikšķi līdz laimei”. Interesanta veido-

jās saruna starp rakstnieci un klausītājiem par tām dzīves problēmām, kuras
Dace Judina atspoguļo savos romānos. Nekas nenoveco, nepazūd laika dzir-
navās, bet ir vienmēr aktuāls, lai par to runātu. 

Trīs stundas aizri-
tēja nemanot litera-
tūras gaisotnē – kri-
mināli, sapņaini, ro-
mantiski par dzīvi.
Paldies Gaujienas
bibliotēkas darbi-
niecēm Sandrai
Āboliņai un Ingai
Apsītei par šo jauko,
poētisko kafejnīcu
piektdienas vakarā,
par doto brīnišķīgo
iespēju satikties ar
radošām personī-
bām.

Bibliotēkās novadā



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

11

    

Nr.8/2016 septembris 

Kultūra novadā

Trapenes kultūras namā
Svetlana Spalviņa, Trapenes kultūras nama
vadītāja

Kurš ūdens tā būtu smējies,
Ja to pasmeļ ar sauju…
Dievs bija iemīlējies,
Pasaulē laizdams Gauju. /O.Vācietis/

Šīs Ojāra Vācieša dzejas rindas zina
daudzi. Arī 22.septembra pēcpusdienā
Trapenes kultūras nama pasākumā “Mans
mīļākais dzejolis” šīs rindas izskanēja. Pal-
dies visiem, kas atrada laiku un atnāca uz
pasākumu, kurā varējām klausīties vairā-
ku dzejnieku dzeju. 

Ir prieks par skolēniem, kuri dzeju runā
no visas sirds - Karīnas Beļimenko un Me-
gijas Dimiņas lasītais dzejolis bija īpaši iz-
teiksmīgs. Estere Bambule, Katrīna Zari-
ņa, Linda Biļinska, Signe Briede, Enija
Garā, Annija Briede, Ingars Garais, Liene Tomiņa-Bambule, Līga Semjonova
un Anna Poļaka bija īpaši izvēlējušies dzejoļus šim pasākumam, kuri uzru-
nāja katru klātesošo. Liels paldies Enijai, kura mums lasīja pašas sacerētu
brīnišķīgu dzejoli “Vasarai aizejot”. Dagnijai un Ancei Pakalnēm paldies par
dzejoļiem, kuri ir ievīti mūzikas skaņās. Jūsu dzidrās balsis tāpat kā saule,
kas noglāstīja noskumušu rudens dienu, it kā, dāvinot ilūziju, ka ziema vēl
tālu, arī mums dāvāja šo ilūziju, ka ziema vēl tālu...

Oktobrī:
07.10.- senioru vokālais ansamblis “Dziesmu draugi” piedalīsies Apes no-

vada senioru pasākumā Virešu saieta namā.
09.10.- sieviešu koris “Trapene” piedalīsies koru sadziedāšanās svētkos

Aakre (Igaunijā).
Novembrī:
05.11. plkst. 19:00 Trapenes kultūras namā aicinām uz pasākumu “Kol-

hoza laiki Trapenē” (1049-1989).

Aicinām pieteikties vokālistu konkursam
“Vēl nav par vēlu”
Santa Sāre – Gerža, Virešu saieta nama vadītāja

Vokālistu konkurss „VĒL NAV PAR VĒLU”, kura mērķis ir atklāt
jaunus un talantīgus izpildītājus Apes, un blakus esošajos novados,
šogad notiks 22. oktobrī Virešu saieta namā. 

Konkursam aicinām pieteikties dalībniekus sākot no 10 gadu vecuma (an-
sambļi, solisti, dueti…). Konkursā jādzied viena dziesma, no kādas latviešu
kinofilmas!!! Dalībniekus vērtēs organizatoru izvēlēta žūrijas komisija. /Vēr-
tēs - vokālo izpildījumu, repertuāra izvēli atbilstoši vecumam un spējām,
māksliniecisko kvalitāti, skatuvisko tēlu./ Pavadījumus spēlēs Ģirts Ripa,
Mārcis Kalniņš.

Pieteikuma anketa pieejama Apes novada domes mājaslapā www.apesno-
vads.lv. Pieteikuma anketas lūgums iesūtīt elektroniski līdz 14. oktobrim,
e-pasta adrese: santa.sare@inbox.lv. Sīkāka informācija pa tālruni:
26609392. 

Apes novada vecākās paaudzes vakars 
Virešos

Ielūdzam Jūs uz Apes novada vecākās paaudzes vakaru „Visi ceļi
ved uz mājām”, 7. oktobrī, plkst. 17:00, Virešu saieta namā. 

Tautu draudzības vakars! Viena vakara gaitā apceļosim daudz dažādas,
interesantas un neatkārtojamas valstis… Muzikāli sveicieni no Apes novada
vecākās paaudzes amatiermākslas kolektīviem. 

Par labu danču mūziku rūpēsies Saldus senioru akordeonistu ansamblis
„AKORDS”. 

Par pašsajūtu rūpēsimies paši, paņemot līdzi „groziņus”, priecīgu noska-
ņojumu un dejot prieku! 

Pasākumu atbalsta Apes novada dome.  
Vietas pie galdiņiem un transporta rezervācija pa telefonu 26609392

/Santa/. 
Mēs Jūs gaidīsim! Uz tikšanos ceļojumā!

Iepazīsim Latvijas vēsturi
4.augustā mēs Trapenes pagasta pensionāri un seniori devāmies ekskur-

sijā. Šoreiz ekskursijas maršruts tika izvēlēts ar mērķi iepazīties ar Latvijas
vēsturi pagājušajā gadsimtā.

Ekskursiju sākām ar Salaspils Botāniskā dārza apskati. Nacionālais botā-
niskais dārzs savu ārējo veidolu ir pilnīgi izmanījis pēdējo gadu laikā. Tā izveidē
ir piedalījušies cilvēki, kuri patiešām mīl savu profesiju, jo ikviens kociņš, augs
bija aprūpēts ar lielu mīlestību. Gide Līga vispirms mūs iepazīstināja ar botā-
niskā dārza vēsturisko daļu. Viņa pastāstīja, ka šī daļa ir izveidota 1932.g. un
ir saglabājušies pagājušā gadsimta 20.-30.g. stādīti koki: Amūrijas mākija,
Švēdlera kļava, sazarotā ērkšķiem klātā gledīcija. Dažādas skujkoku sugas un
šķirnes mijas ar daudzveidīgām magnolijām. Mūs visus priecēja daudzkrāsai-
nās parka rozes. Botāniskā dārza teritorija ir 129 hektāri, bet visiespaidīgākā
ir oranžērija, kura sastāv no 4 siltumnīcām. Oranžērija izveidota, balstoties uz
visiem kontinentiem, izņemot Antarktīdu. Šeit ir redzami augļu koki, sukulen-
tu kolekcijas ar krāšņiem ziediem, tropu augi, dažādi, neparasti telpaugi. Tropu
augu kolekcijas atgādina zaļus džungļus, var aplūkot eksotiskās orhidejas, ba-
nānu un kafijas kokus. Oranžērijā ir ierīkotas ūdenstilpes, vīteņaugiem pare-
dzētas arkas, taciņas pār baseiniem. Sulīgi citrusi, eksotiskie ziedi, zelta zivti-
ņas baseinā – oāze Salaspils oranžērijā. Tiešām romantisks, emocionāls skats!
Tālāk ceļš veda uz Salaspils memoriālo ansambli.

Līdzās Nacionālajam botāniskajam dārzam atrodas Salaspils memoriālais
ansamblis, bijušās Salaspils koncentrācijas nometnes (1941-1944) vietā, ko-
pējā platība 25 ha. Otrā pasaules kara laikā koncentrācijas nometnē bija ie-
slodzīti vairāki desmiti tūkstoši cilvēki no visas Eiropas. Salaspils memoriā-
lais ansamblis ir īpašs ar to, ka tas ir pirmais pēckara gados veidotais an-

samblis, kuram papildus tēlniecībai tika izmantoti specifiski arhitektoniskie
izteiksmes elementi. Galvenie elementi sastāv no “dzīvības ceļa”, kurš ietver
nometnes lauku ar brīvi izveidotām betona tēlu grupām un ieejas sienas, tā
sauktās “dzīvības un nāves robežas”. Gar ieejas sienu rindojas betonā veido-
tās koncentrācijas nometnes baraku vietu zīmes. Grandiozā 100 m garā un
12.5 m augstā betona siena uzcelta nometnes dzeloņstiepļu žoga vietā. Mo-
numentālās skulptūras “Māte”, “Nesalauztais”, “Pazemotā” u.c. izaug no
zemes. Apmeklējot šo memoriālo ansambli, ikvienā no mums radās pārliecī-
ba, ka nekad nedrīkst atkārtoties Otrā pasaules kara notikumi. 

Ekskursijas trešais objekts bija – izcilākā un nozīmīgākā Latvijas memoriālā
ansambļa apmeklējums. Brāļu kapi ir valstiskas nozīmes memoriālais ansam-
blis, kurā apbedīti I Pasaules karā un Latvijas brīvības cīņā (1915-1920) kritu-
šie. Jau vairāk nekā 400 m attālumā redzams Mātes Latvijas tēls, kurā ietver-
tas tautas skumjas un pateicība kritušajiem. Kapi sākas ar ieejas vārtiem, aiz
tiem liepu gatve jeb Pārdomu ceļš. Gatves galā atrodas varoņu terase ar Svētās
uguns altāri. Svecīšu liesmas valsts svētkos un svinamās dienās sasilda kritušo
un reizē arī mūsu sirdis, ikvienā no mums raisās pārdomas par tiem laikiem,
kad par brīvību cīnījās un atdeva dzīvību vairāk kā 3000 karavīru. 

Meža kapos apmeklējām valsts prezidentu, brīvības cīnītāju, okupācijas
varu mocekļu, karavīru, sabiedrībā pazīstamu zinātnes, kultūras un sabied-
risko darbinieku atdusas vietas.

Mājupceļā līdz pat Trapenei autobusā rosījās pārdomas par redzēto, dzie-
dātas dziesmas. Visi ekskursijas dalībnieki pozitīvi novērtēja organizēto ek-
skursiju. Ekskursantu vārdā paldies ekskursijas vadītājai un organizētājai
– mūsu pagasta pensionāru padomes priekšsēdētājai Antonijai un šoferim
Zintim par sirsnīgo, iejūtīgo, laipno izturēšanos pret mums. Ekskursijas da-
lībniece Maija.

Mediju politikas pamatnostādņu tālāku
virzību atliek līdz 2017. gada valsts 
budžeta izskatīšanai
Jana Bunkus, LPS padomniece sabiedrisko attiecību jautājumos

11. jūlijā notika Ministru kabineta komitejas sēde, kurā tika skatīti arī
Kultūras ministrijas sagatavotie attīstības plānošanas dokumentu projekti –
“Latvijas mediju politikas pamatnostādnes 2016.–2020. gadam” un “Latvijas
mediju politikas pamatnostādņu 2016.–2020. gadam īstenošanas plāns”. Šo do-
kumentu tālāka virzība tika atlikta līdz 2017. gada budžeta izskatīšanai, jo šob-
rīd valsts budžetā nav līdzekļu pamatnostādņu realizācijai. Sēdē piedalījās arī
LPS padomnieki Māris Pūķis, Jana Bunkus un Kristīne Kinča.

LPS vecākais padomnieks Māris Pūķis savā runā uzsvēra, ka pamatnostād-
nēs nav iekļauti būtiskie aspekti, par kuriem vienojās darba grupa, kas Kultūras
ministrijas paspārnē darbojās jautājumā par pašvaldību informatīvajiem izde-
vumiem, līdz ar to dokumenti nav apstiprināmi. Darba grupas gala ziņojumā
ieteikuma formā minēti virzieni, kā labāk strādāt pašvaldību izdevumiem.

Pamatnostādnēs aprakstītā situācija Latvijā ar pašvaldību informatīvajiem
izdevumiem neraksturo situāciju valstī kopumā, tādēļ LPS padomniece juridis-
kajos jautājumos Kristīne Kinča lūdza papildināt pamatnostādnes ar statistisko
un citu pamatojošo informāciju, uz kuras pamata tiek veidota politika pašval-
dību informatīvo izdevumu jomā jaunās mediju politikas kontekstā.

Ņemot vērā iepriekš minēto, lai gūtu visaptverošu viedokli par reālo si-
tuāciju, LPS pēdējo divu gadu laikā aptaujājusi pašvaldības un sadarbībā ar
pašvaldībām turpina to aktualizēt, savukārt šī gada aprīlī sadarbībā ar Tir-
gus un sabiedriskās domas pētījumu centru SKDS rīkoja aptauju “Pašvaldī-
bu informatīvie izdevumi: iedzīvotāju informētība un apmierinātība”. Tāpat
regulāri notiek pašvaldību vadītāju un pašvaldību sabiedrisko attiecību spe-
ciālistu sanāksmes, kurās tiek diskutēts par šo jautājumu.

Minētie dokumenti apskatāmi šeit:
http://tap.mk.gov.lv/mk/mkksedes/saraksts/s/darbakartiba/?sede=542.
Ņemot vērā Latvijas Pašvaldību savienības sniegto informāciju,

kā arī Mediju politikas pamatnostādņu projektā minēto, aicinām ie-
dzīvotājiem būt saprotošiem. Apes novada domes informatīvajā izde-
vumā “Apes novada ziņas” turpmāk netiks publicēta personalizēta
informācija, tajā skaitā iedzīvotāju līdzjūtības un apsveikumi.

Apes novada dome



                                                      
 
 
 

Nr.8/2016 septembris 

12

    

Nr.8/2016 septembris 

KKK OOO NNN CCC EEE RRR TTT III 

Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
22.10. 17:00 Konkurss - koncerts "V l nav par v lu" Virešu saieta nam  

28.10. 18:00 Senioru vok l  ansamb a „Lainva”10 gadu jubilejas 
koncerts „ Dziesmas caur gadalaikiem” 

Gaujienas tautas 
nam   

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

no 01.10. l dz 7.11. Izst de “Kolhoza laiki Trapen ”.  
Izst de atv rta katru darba dienu no 9:00 l dz 14:00 

Trapenes kult ras 
nama mazaj  z l  

no 10.10. l dz 4.11. Gun ra BINDES fotoizst de Apes tautas nam  
TTT EEE TTT RRR AAA    III ZZZ RRR DDD EEE SSS 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 
20.10. 10:00 Te tra izr de  b rniem  ,, Sun tis un Ka te", ieeja 2 EUR Apes tautas nam  

22.10. 19:00  Te tra izr de Trapenes kult ras 
nam  

AAA TTT PPP TTT AAA SSS    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 
Datums  Laiks Nosaukums Vieta 

07.10. 17:00 Apes novada vec k s paaudzes vakars "Visi ce i ved uz 
m j m" Virešu saieta nam  

22.10. 22:00 
 

Balle kop  ar grupu “Mustangs” 
 

Trapenes kult ras 
nam  

28.10. 21:00 Balle, sp l  un dzied Inga Ruka, ieeja 3.00 EUR Gaujienas tautas 
nam  

Oktobr  katru 
piektdienu    13:00 

Iesp ja redz t 50 min. garu dokument lu filmu par Trapeni 
- “Bites lapeg u ce ” Laipni aicin ti! 

Trapenes kult ras 
nam  

BBB III BBB LLL III OOO TTT KKK SSS 

III ZZZ SSS TTT DDD EEE SSS 
01.10. “Spr d ša” autorei A.Brigaderei -  155 Trapenes bibliot k  
01.10.-
31.10. 

Lindas Ar jas (Al ksne) ce ojumu foto izst de Trapenes bibliot k  

03.10. – 
21.10.  

Rakstniekiem -  Annai Brigaderei — 155 (1861–1933); M rai Sv rei 
— 80 (1936); J nim Porukam — 145 (1871–1911) Gaujienas bibliot k  

03.10.-  
04.11. “Dz vnieki m su m j s” Apes bibliot ka 

Abonement  
03.10. – 
02.11. 

“Las sim Valda R mnieka gr matas!” Apes bibliot ka 
B rnu lit. nod. 

04.10. – 
14.10. Starptautisk  dz vnieku aizsardz bas diena. Gaujienas bibliot k  

04.10. – 
04.11. 

“Dzejniekam Uldim Auseklim - 75!” Apes bibliot ka 
B rnu lit. nod. 

06.10. “R u un kuršu vikingu rakstniekam V.R mniekam – 65” Trapenes bibliot k  
07.10. – 
04.11. 

Cikla “Labo darbu v cel te” 
9. izst de  “Remonts šodien – tas ir tik vienk rši!” 

Apes bibliot ka 
Las tav  

09.10.-
28.10. 

Spr d tis dodas pasaul ” (A. Brigaderei – 155) Apes bibliot ka 
B rnu lit. nod. 

10.10. – 
28.10. “Rakstniecei M rai Sv rei - 80” Apes bibliot ka 

Abonement  
14.10.-
04.11. “Viršu ziedu dzejniecei El nai Z l tei - 118” Apes bibliot ka 

Abonement  

CCC III TTT III    PPP AAA SSS KKK UUU MMM III 

4.10. 
19.10. 

15:00 
11:00 

“Pasaku t li Annas Brigaderes dai rad ”. Gaujienas 
intern tpamatskolas un Oj ra V cieša Gaujienas 
pamatskolas pirmsskolas grupa “Tauren tis” - 5 un 6 

Gaujienas bibliot k  

gad go b rni 

31. 10. 18:00 “Helov na šausmu taka”  Gaujienas muižas ansamb a 
teritorij . S k ka inform cija Gaujienas bibliot k .  Gaujienas bibliot k  

Apes novada domes bezmaksas informat vais izdevums „APES NOVADA ZI AS”, tir ža – 1550 eksempl ru. 
Par public to materi lu saturu atbild raksta autors. Materi la public šanas gad jum  - atsauce uz „Apes novada zi m” oblig ta. 
Izdod: Apes novada dome, Stacijas 2, Ape, Apes novads, LV-4337, tel: 64307220, administracija@ape.lv  
Kontaktpersona: Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci liste, person la speci liste Ilze rmane, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv    
Iespiests: SIA „Latgales druka”, R zekne, Bazn cas iela 28. 

N kam  izdevuma inform ciju l dzu  saska ot l dz 21.oktobrim, sazinoties ar Apes novada domes Sabiedrisko attiec bu speci listi, person la speci listi 
Ilzi rmani, t lrunis 64307215, e-pasts: ilze.ermane@ape.lv 

Par lapsu un jenotsuņu vakcināciju 
pret trakumsērgu

Informējam, ka Pārtikas un veterinārais dienests š.g. 5. septembrī uzsāk
savvaļas lapsu un jenotsuņu kārtējo vakcināciju pret trakumsērgu.

Vakcinācijai izmantosim dzīvu novājinātu trakumsērgas vīrusa SAD
BERN MSV Bio 10 celmu saturošu vakcīnu „Lysvulpen por.a.u.v.”.
Vakcīna šķidrā veidā ievietota folija kapsulā, kas iestrādāta barības
apvalkā. Ēsma izskatās kā brūngans kubiks, nedaudz mazāks par sēr-
kociņu kastīti. Vakcīnas tiks izvietotas vienmērīgi Latvijas austrumu
daļā 25600 km2 platībā, uz 1km2 izsviežot 20 - 23 vakcīnas ēsmas ar
500 metru atstarpi starp lidojumu joslām. 

Kopā mēs varam – ziedojam vietrāža
Rīga-Tartu-Pleskava - atjaunošanai 
Apes pilsētas centrā

Uz Latvijas 100gadi, 2018. gadā Apes iedzīvotāji sadarbībā ar
Apes novada domi vēlas, lai Apes pilsētas centrā atkal atgriežas
izgaismots vietrādis, kurš rāda attālumus līdz Rīgai, Tartu un
Pleskavai.

Kopā šobrīd savākti jau 1139,00 EUR.
Kā ziedot?
iemaksājot ziedojumu Apes novada domes
kasē vai ieskaitot ziedojuma kontā 
Apes novada dome, reģ. nr. 90000035872,
konts LV57TREL980203903300B ar mērķi
“Vietrādim Apē”;
Alūksnes un Apes novada fonda birojā,
Dārza iela 8a, Alūksnē;
Ieskaitot ziedojumu nodibinājuma 
“Alūksnes un Apes novada fonds” 
reģ. Nr. 40008090271, kontā:
LV96UNLA0050019750651 ar norādi 
“Vietrādim Apē”!

- Pieteikumi iesniedzami līdz 2016.gada 11.oktobra plkst. 09.30
Stacijas ielā 2, Apē, Apes nov. LV-4337.  

- Nodrošinājumam un reģistrācijas maksai EUR 10,00 par īpašumu
jābūt iemaksātai pārdevēja norādītā kontā līdz 2016.gada 11.oktobra
plkst. 09.30.  Maksājuma rekvizīti: saņēmējs –Apes novada dome,
banka- AS Swedbank, kods: HABALV22, konta Nr. LV28 HABA 0551
0258 33523. Veicot iemaksu, norādīt īpašumu un iemaksas veidu.

- Visa pirkuma maksa jāsamaksā viena mēneša laikā no dienas, kad
izsniegta izziņa par maksājumiem par izsolē iegūto īpašumu. 

- Izsoles vieta – Stacijas iela 2, Ape, Apes novads.
- Izsolāmos īpašumu var apskatīt iepriekš vienojoties pa tālruni

26521637.
- Sīkāka informācija: http://www.apesnovads.lv/pasvaldiba-3/izso-

les/.
Apmaksu garantējam pēc piestādītā rēķina. Maksājuma rekvizīti: 
Maksātājs – Apes novada dome, banka- AS Swedbank, kods:

HABALV22, 
konta Nr. LV28 HABA 0551 0258 33523.

p p g p p
N.p.
k. 

pašuma nosaukums, atrašan s vieta Nosac t  
cena  

Nodroši
n jums 

Izsoles laiks 

1. „Nomas zeme”, adrese –„Nomas zeme”, Apes 
pag., Apes nov., LV-4337,  pašuma kadastra 
Nr, 3625 003 0153, kas sast v no viena zemes 
gabala (starpgabala)   1,35 ha plat b  ar 
kadastra apz m jumu 3625 001 0159 .   

EUR 
2100,00 

EUR 
210,00 

11.10.2016.  
plkst. 10.00 

2. Smilšu iela 3A, kadastra Nr. 3605 001 0005, 
adrese –Smilšu iela 3A, Ape, Apes nov., LV-
4337, kas sast v no zemes gabala (starpgabala)   
0,0641 ha plat ba ar kadastra apz m jumu 3605 
001 0004,.  

EUR 
1650,00 

EUR 
165,00 

11.10.2016.  
plkst. 10.00 

VTUA uzsāk augu aizsardzības līdzekļu 
lietošanas iekārtu pārbaudes
Jānis Mergups-Kutraitis, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras sabiedrisko attiecību
speciālists

2016.gada augusta sākumā Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (turpmāk
- VTUA) ir izgājusi Valsts augu aizsardzības dienesta sertifikāciju augu aizsar-
dzības līdzekļu iekārtu pārbaudēm un ir akreditēta SIA “Standartizācijas, ak-
reditācijas un metroloģijas centrs” Latvijas Nacionālais akreditācijas birojā,
līdz ar to VTUA ir pilntiesīga Latvijā veikt augu aizsardzības līdzekļu iekārtu
pārbaudes. Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes VTUA veiks arī
Alūksnē, tālr.20273347, e-pasts: aluksne@vtua.gov.lv. 

Augu aizsardzības līdzekļu iekārtu pārbaudes tiks veiktas uzkarināmiem, pie-
kabināmiem vai pašgājēju smidzinātājiem. Piesakoties pārbaudei, iekārtas val-
dītājs sniedz visu nepieciešamo informāciju par iekārtu, aizpildot Pieteikumu un
nosūtot to elektroniski vai iesniedzot personīgi VTUA tuvākajam birojam.

Pārbaude, iekārtas valdītājam, dos pārliecību, ka izsmidzinātais šķidruma
daudzums nepārsniedz noteikto un nerada kaitējumu videi, kā arī veicot pār-
baudes līdz 2016.gada 26.novembrim, pozitīvas pārbaudes rezultātā, tiek iz-
sniegts sertifikāts uz četriem turpmākajiem gadiem, savukārt veicot pār-
baudes pēc 2016.gada pirmo reizi pārbaudāmām iekārtām, pozitīvas pārbau-
des rezultātā, sertifikāts tiek izsniegts uz trim gadiem.

Vairāk informācijas par pārbaudēm var uzzināt tīmekļa vietnē
www.vtua.gov.lv, sadaļā “Smidzinātāju pārbaudes” vai tuvākajā norādītajā
VTUA birojā. 

Apes novada kultūras notikumi oktobrī Apes novada dome pārdod  atklātā mutiskā
izsolē ar augšupejošu soli starp pirmpirkuma
tiesīgām personām nekustamos īpašumus:



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ARA <FEFF06270633062A062E062F0645002006470630064700200627064406250639062F0627062F0627062A002006440625064606340627062100200648062B062706260642002000410064006F00620065002000500044004600200645062A064806270641064206290020064406440637062806270639062900200641064A00200627064406450637062706280639002006300627062A0020062F0631062C0627062A002006270644062C0648062F0629002006270644063906270644064A0629061B0020064A06450643064600200641062A062D00200648062B0627062606420020005000440046002006270644064506460634062306290020062806270633062A062E062F062706450020004100630072006F0062006100740020064800410064006F006200650020005200650061006400650072002006250635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E0635062F0627063100200035002E0030002006480627064406250635062F062706310627062A0020062706440623062D062F062B002E>
    /BGR <FEFF04180437043f043e043b043704320430043904420435002004420435043704380020043d0430044104420440043e0439043a0438002c00200437043000200434043000200441044a0437043404300432043004420435002000410064006f00620065002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d04420438002c0020043c0430043a04410438043c0430043b043d043e0020043f044004380433043e04340435043d04380020043704300020043204380441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d0020043f04350447043004420020043704300020043f044004350434043f0435044704300442043d04300020043f043e04340433043e0442043e0432043a0430002e002000200421044a04370434043004340435043d043804420435002000500044004600200434043e043a0443043c0435043d044204380020043c043e0433043004420020043404300020044104350020043e0442043204300440044f0442002004410020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200441043b0435043404320430044904380020043204350440044104380438002e>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <FEFF005400610074006f0020006e006100730074006100760065006e00ed00200070006f0075017e0069006a007400650020006b0020007600790074007600e101590065006e00ed00200064006f006b0075006d0065006e0074016f002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b00740065007200e90020007300650020006e0065006a006c00e90070006500200068006f006400ed002000700072006f0020006b00760061006c00690074006e00ed0020007400690073006b00200061002000700072006500700072006500730073002e002000200056007900740076006f01590065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f007400650076015900ed007400200076002000700072006f006700720061006d0065006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076011b006a016100ed00630068002e>
    /DAN <FEFF004200720075006700200069006e0064007300740069006c006c0069006e006700650072006e0065002000740069006c0020006100740020006f007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400650072002c0020006400650072002000620065006400730074002000650067006e006500720020007300690067002000740069006c002000700072006500700072006500730073002d007500640073006b007200690076006e0069006e00670020006100660020006800f8006a0020006b00760061006c0069007400650074002e0020004400650020006f007000720065007400740065006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e0074006500720020006b0061006e002000e50062006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c006500720020004100630072006f006200610074002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00670020006e0079006500720065002e>
    /DEU <FEFF00560065007200770065006e00640065006e0020005300690065002000640069006500730065002000450069006e007300740065006c006c0075006e00670065006e0020007a0075006d002000450072007300740065006c006c0065006e00200076006f006e002000410064006f006200650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e00740065006e002c00200076006f006e002000640065006e0065006e002000530069006500200068006f006300680077006500720074006900670065002000500072006500700072006500730073002d0044007200750063006b0065002000650072007a0065007500670065006e0020006d00f60063006800740065006e002e002000450072007300740065006c006c007400650020005000440046002d0044006f006b0075006d0065006e007400650020006b00f6006e006e0065006e0020006d006900740020004100630072006f00620061007400200075006e0064002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f0064006500720020006800f600680065007200200067006500f600660066006e00650074002000770065007200640065006e002e>
    /ESP <FEFF005500740069006c0069006300650020006500730074006100200063006f006e0066006900670075007200610063006900f3006e0020007000610072006100200063007200650061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000640065002000410064006f0062006500200061006400650063007500610064006f00730020007000610072006100200069006d0070007200650073006900f3006e0020007000720065002d0065006400690074006f007200690061006c00200064006500200061006c00740061002000630061006c0069006400610064002e002000530065002000700075006500640065006e00200061006200720069007200200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006500610064006f007300200063006f006e0020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200079002000760065007200730069006f006e0065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /ETI <FEFF004b00610073007500740061006700650020006e0065006900640020007300e4007400740065006900640020006b00760061006c006900740065006500740073006500200074007200fc006b006900650065006c007300650020007000720069006e00740069006d0069007300650020006a0061006f006b007300200073006f00620069006c0069006b0065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069006400650020006c006f006f006d006900730065006b0073002e00200020004c006f006f0064007500640020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065002000730061006100740065002000610076006100640061002000700072006f006700720061006d006d006900640065006700610020004100630072006f0062006100740020006e0069006e0067002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006a00610020007500750065006d006100740065002000760065007200730069006f006f006e00690064006500670061002e000d000a>
    /FRA <FEFF005500740069006c006900730065007a00200063006500730020006f007000740069006f006e00730020006100660069006e00200064006500200063007200e900650072002000640065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000410064006f00620065002000500044004600200070006f0075007200200075006e00650020007100750061006c0069007400e90020006400270069006d007000720065007300730069006f006e00200070007200e9007000720065007300730065002e0020004c0065007300200064006f00630075006d0065006e00740073002000500044004600200063007200e900e90073002000700065007500760065006e0074002000ea0074007200650020006f007500760065007200740073002000640061006e00730020004100630072006f006200610074002c002000610069006e00730069002000710075002700410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650074002000760065007200730069006f006e007300200075006c007400e90072006900650075007200650073002e>
    /GRE <FEFF03a703c103b703c303b903bc03bf03c003bf03b903ae03c303c403b5002003b103c503c403ad03c2002003c403b903c2002003c103c503b803bc03af03c303b503b903c2002003b303b903b1002003bd03b1002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503c403b5002003ad03b303b303c103b103c603b1002000410064006f006200650020005000440046002003c003bf03c5002003b503af03bd03b103b9002003ba03b103c42019002003b503be03bf03c703ae03bd002003ba03b103c403ac03bb03bb03b703bb03b1002003b303b903b1002003c003c103bf002d03b503ba03c403c503c003c903c403b903ba03ad03c2002003b503c103b303b103c303af03b503c2002003c503c803b703bb03ae03c2002003c003bf03b903cc03c403b703c403b103c2002e0020002003a403b10020005000440046002003ad03b303b303c103b103c603b1002003c003bf03c5002003ad03c703b503c403b5002003b403b703bc03b903bf03c503c103b303ae03c303b503b9002003bc03c003bf03c103bf03cd03bd002003bd03b1002003b103bd03bf03b903c703c403bf03cd03bd002003bc03b5002003c403bf0020004100630072006f006200610074002c002003c403bf002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002003ba03b103b9002003bc03b503c403b103b303b503bd03ad03c303c403b503c103b503c2002003b503ba03b403cc03c303b503b903c2002e>
    /HEB <FEFF05D405E905EA05DE05E905D5002005D105D405D205D305E805D505EA002005D005DC05D4002005DB05D305D9002005DC05D905E605D505E8002005DE05E105DE05DB05D9002000410064006F006200650020005000440046002005D405DE05D505EA05D005DE05D905DD002005DC05D405D305E405E105EA002005E705D305DD002D05D305E405D505E1002005D005D905DB05D505EA05D905EA002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E05D005DE05D905DD002005DC002D005000440046002F0058002D0033002C002005E205D905D905E005D5002005D105DE05D305E805D905DA002005DC05DE05E905EA05DE05E9002005E905DC0020004100630072006F006200610074002E002005DE05E105DE05DB05D90020005000440046002005E905E005D505E605E805D5002005E005D905EA05E005D905DD002005DC05E405EA05D905D705D4002005D105D005DE05E605E205D505EA0020004100630072006F006200610074002005D5002D00410064006F00620065002000520065006100640065007200200035002E0030002005D505D205E805E105D005D505EA002005DE05EA05E705D305DE05D505EA002005D905D505EA05E8002E>
    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <FEFF004b0069007600e1006c00f30020006d0069006e0151007300e9006701710020006e0079006f006d00640061006900200065006c0151006b00e90073007a00ed007401510020006e0079006f006d00740061007400e100730068006f007a0020006c006500670069006e006b00e1006200620020006d0065006700660065006c0065006c0151002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b0061007400200065007a0065006b006b0065006c0020006100200062006500e1006c006c00ed007400e10073006f006b006b0061006c0020006b00e90073007a00ed0074006800650074002e0020002000410020006c00e90074007200650068006f007a006f00740074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e00740075006d006f006b00200061007a0020004100630072006f006200610074002000e9007300200061007a002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020007600610067007900200061007a002000610074007400f3006c0020006b00e9007301510062006200690020007600650072007a006900f3006b006b0061006c0020006e00790069007400680061007400f3006b0020006d00650067002e>
    /ITA <FEFF005500740069006c0069007a007a006100720065002000710075006500730074006500200069006d0070006f007300740061007a0069006f006e00690020007000650072002000630072006500610072006500200064006f00630075006d0065006e00740069002000410064006f00620065002000500044004600200070006900f900200061006400610074007400690020006100200075006e00610020007000720065007300740061006d0070006100200064006900200061006c007400610020007100750061006c0069007400e0002e0020004900200064006f00630075006d0065006e007400690020005000440046002000630072006500610074006900200070006f00730073006f006e006f0020006500730073006500720065002000610070006500720074006900200063006f006e0020004100630072006f00620061007400200065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065002000760065007200730069006f006e006900200073007500630063006500730073006900760065002e>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <FEFF004e006100750064006f006b0069007400650020016100690075006f007300200070006100720061006d006500740072007500730020006e006f0072011700640061006d00690020006b0075007200740069002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b00750072006900650020006c0061006200690061007500730069006100690020007000720069007400610069006b007900740069002000610075006b01610074006f00730020006b006f006b007900620117007300200070006100720065006e006700740069006e00690061006d00200073007000610075007300640069006e0069006d00750069002e0020002000530075006b0075007200740069002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400610069002000670061006c006900200062016b007400690020006100740069006400610072006f006d00690020004100630072006f006200610074002000690072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610072002000760117006c00650073006e0117006d00690073002000760065007200730069006a006f006d00690073002e>
    /LVI <FEFF0049007a006d0061006e0074006f006a00690065007400200161006f00730020006900650073007400610074012b006a0075006d00750073002c0020006c0061006900200076006500690064006f00740075002000410064006f00620065002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006100730020006900720020012b00700061016100690020007000690065006d01130072006f00740069002000610075006700730074006100730020006b00760061006c0069007401010074006500730020007000690072006d007300690065007300700069006501610061006e006100730020006400720075006b00610069002e00200049007a0076006500690064006f006a006900650074002000500044004600200064006f006b0075006d0065006e007400750073002c0020006b006f002000760061007200200061007400760113007200740020006100720020004100630072006f00620061007400200075006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002c0020006b0101002000610072012b00200074006f0020006a00610075006e0101006b0101006d002000760065007200730069006a0101006d002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <FEFF004200720075006b00200064006900730073006500200069006e006e007300740069006c006c0069006e00670065006e0065002000740069006c002000e50020006f0070007000720065007400740065002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065007200200073006f006d00200065007200200062006500730074002000650067006e0065007400200066006f00720020006600f80072007400720079006b006b0073007500740073006b00720069006600740020006100760020006800f800790020006b00760061006c0069007400650074002e0020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740065006e00650020006b0061006e002000e50070006e00650073002000690020004100630072006f00620061007400200065006c006c00650072002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200065006c006c00650072002000730065006e006500720065002e>
    /POL <FEFF0055007300740061007700690065006e0069006100200064006f002000740077006f0072007a0065006e0069006100200064006f006b0075006d0065006e007400f300770020005000440046002000700072007a0065007a006e00610063007a006f006e00790063006800200064006f002000770079006400720075006b00f30077002000770020007700790073006f006b00690065006a0020006a0061006b006f015b00630069002e002000200044006f006b0075006d0065006e0074007900200050004400460020006d006f017c006e00610020006f007400770069006500720061010700200077002000700072006f006700720061006d006900650020004100630072006f00620061007400200069002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000690020006e006f00770073007a0079006d002e>
    /PTB <FEFF005500740069006c0069007a006500200065007300730061007300200063006f006e00660069006700750072006100e700f50065007300200064006500200066006f0072006d00610020006100200063007200690061007200200064006f00630075006d0065006e0074006f0073002000410064006f0062006500200050004400460020006d00610069007300200061006400650071007500610064006f00730020007000610072006100200070007200e9002d0069006d0070007200650073007300f50065007300200064006500200061006c007400610020007100750061006c00690064006100640065002e0020004f007300200064006f00630075006d0065006e0074006f00730020005000440046002000630072006900610064006f007300200070006f00640065006d0020007300650072002000610062006500720074006f007300200063006f006d0020006f0020004100630072006f006200610074002000650020006f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000650020007600650072007300f50065007300200070006f00730074006500720069006f007200650073002e>
    /RUM <FEFF005500740069006c0069007a00610163006900200061006300650073007400650020007300650074010300720069002000700065006e007400720075002000610020006300720065006100200064006f00630075006d0065006e00740065002000410064006f006200650020005000440046002000610064006500630076006100740065002000700065006e0074007200750020007400690070010300720069007200650061002000700072006500700072006500730073002000640065002000630061006c006900740061007400650020007300750070006500720069006f006100720103002e002000200044006f00630075006d0065006e00740065006c00650020005000440046002000630072006500610074006500200070006f00740020006600690020006400650073006300680069007300650020006300750020004100630072006f006200610074002c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020015f00690020007600650072007300690075006e0069006c006500200075006c0074006500720069006f006100720065002e>
    /RUS <FEFF04180441043f043e043b044c04370443043904420435002004340430043d043d044b04350020043d0430044104420440043e0439043a043800200434043b044f00200441043e043704340430043d0438044f00200434043e043a0443043c0435043d0442043e0432002000410064006f006200650020005000440046002c0020043c0430043a04410438043c0430043b044c043d043e0020043f043e04340445043e0434044f04490438044500200434043b044f00200432044b0441043e043a043e043a0430044704350441044204320435043d043d043e0433043e00200434043e043f0435044704300442043d043e0433043e00200432044b0432043e04340430002e002000200421043e043704340430043d043d044b04350020005000440046002d0434043e043a0443043c0435043d0442044b0020043c043e0436043d043e0020043e0442043a0440044b043204300442044c002004410020043f043e043c043e0449044c044e0020004100630072006f00620061007400200438002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020043800200431043e043b043504350020043f043e04370434043d043804450020043204350440044104380439002e>
    /SKY <FEFF0054006900650074006f0020006e006100730074006100760065006e0069006100200070006f0075017e0069007400650020006e00610020007600790074007600e100720061006e0069006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b0074006f007200e90020007300610020006e0061006a006c0065007001610069006500200068006f0064006900610020006e00610020006b00760061006c00690074006e00fa00200074006c0061010d00200061002000700072006500700072006500730073002e00200056007900740076006f00720065006e00e900200064006f006b0075006d0065006e007400790020005000440046002000620075006400650020006d006f017e006e00e90020006f00740076006f00720069016500200076002000700072006f006700720061006d006f006300680020004100630072006f00620061007400200061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002000610020006e006f0076016100ed00630068002e>
    /SLV <FEFF005400650020006e006100730074006100760069007400760065002000750070006f0072006100620069007400650020007a00610020007500730074007600610072006a0061006e006a006500200064006f006b0075006d0065006e0074006f0076002000410064006f006200650020005000440046002c0020006b006900200073006f0020006e0061006a007000720069006d00650072006e0065006a016100690020007a00610020006b0061006b006f0076006f00730074006e006f0020007400690073006b0061006e006a00650020007300200070007200690070007200610076006f0020006e00610020007400690073006b002e00200020005500730074007600610072006a0065006e006500200064006f006b0075006d0065006e0074006500200050004400460020006a00650020006d006f0067006f010d00650020006f0064007000720065007400690020007a0020004100630072006f00620061007400200069006e002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200069006e0020006e006f00760065006a01610069006d002e>
    /SUO <FEFF004b00e40079007400e40020006e00e40069007400e4002000610073006500740075006b007300690061002c0020006b0075006e0020006c0075006f00740020006c00e400680069006e006e00e4002000760061006100740069007600610061006e0020007000610069006e006100740075006b00730065006e002000760061006c006d0069007300740065006c00750074007900f6006800f6006e00200073006f00700069007600690061002000410064006f0062006500200050004400460020002d0064006f006b0075006d0065006e007400740065006a0061002e0020004c0075006f0064007500740020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740069007400200076006f0069006400610061006e0020006100760061007400610020004100630072006f0062006100740069006c006c00610020006a0061002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030003a006c006c00610020006a006100200075007500640065006d006d0069006c006c0061002e>
    /SVE <FEFF0041006e007600e4006e00640020006400650020006800e4007200200069006e0073007400e4006c006c006e0069006e006700610072006e00610020006f006d002000640075002000760069006c006c00200073006b006100700061002000410064006f006200650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e007400200073006f006d002000e400720020006c00e4006d0070006c0069006700610020006600f60072002000700072006500700072006500730073002d007500740073006b00720069006600740020006d006500640020006800f600670020006b00760061006c0069007400650074002e002000200053006b006100700061006400650020005000440046002d0064006f006b0075006d0065006e00740020006b0061006e002000f600700070006e00610073002000690020004100630072006f0062006100740020006f00630068002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020006f00630068002000730065006e006100720065002e>
    /TUR <FEFF005900fc006b00730065006b0020006b0061006c006900740065006c0069002000f6006e002000790061007a006401310072006d00610020006200610073006b013100730131006e006100200065006e0020006900790069002000750079006100620069006c006500630065006b002000410064006f006200650020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020006f006c0075015f007400750072006d0061006b0020006900e70069006e00200062007500200061007900610072006c0061007201310020006b0075006c006c0061006e0131006e002e00200020004f006c0075015f0074007500720075006c0061006e0020005000440046002000620065006c00670065006c0065007200690020004100630072006f006200610074002000760065002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000200076006500200073006f006e0072006100730131006e00640061006b00690020007300fc007200fc006d006c00650072006c00650020006100e70131006c006100620069006c00690072002e>
    /UKR <FEFF04120438043a043e0440043804410442043e043204430439044204350020044604560020043f043004400430043c043504420440043800200434043b044f0020044104420432043e04400435043d043d044f00200434043e043a0443043c0435043d044204560432002000410064006f006200650020005000440046002c0020044f043a04560020043d04300439043a04400430044904350020043f045604340445043e0434044f0442044c00200434043b044f0020043204380441043e043a043e044f043a04560441043d043e0433043e0020043f0435044004350434043404400443043a043e0432043e0433043e0020043404400443043a0443002e00200020042104420432043e04400435043d045600200434043e043a0443043c0435043d0442043800200050004400460020043c043e0436043d04300020043204560434043a0440043804420438002004430020004100630072006f006200610074002004420430002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e0030002004300431043e0020043f04560437043d04560448043e04570020043204350440044104560457002e>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


